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Wschód słońca o g. 6m. 
27. Zachód o g. 5 m. ©9. 
DługośC dnia g. 10 m. 42. 
Przybyło godz. 2 m. 58. 
Wschód księżyca o g.8. ru. 
45. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

Właściwy człowiek.
Cała zainsceińzowanta pnzez p. Thugutta w  o- 

statnich dniach. zam ieszka w  gabinecie p. W t. 
Grabskiego zdążała niewątpliw ie w  pierwszej 

m ierze do niedopuszczenia prof. St. Grabskiego 

na fo te l ministra ośw iaty. B y k  to poprostu próba 
zastraszenia sfer od-powiedziałuyeh, aby nie ośm ie
liły  się dociągnąć swego zamiaru powołania w y
bitnego polityka i 'wychowawcy —  do końca. N ic 
w iem y, w  te j chwffi, o ile ta próba się uda. M o
żemy jedynie w yrazić opimję szerokich kół spo

łeczeństwa o tein, jak w ielkim  sukcesem we- 
wnętrznym  m ogłaby się cieszyć Polska, gdyby się 
je j udało zyskać na kierownika spraw ośw iato
wych St. Grabskiego.

Spraw y te n iestety od początku poza drobnymi 
i urywkow ym i w yjątkam i nie m iały dotychczas 
człow ieka, k tóryby się zdobył na ośw iatową po
lityk ę  Polski, na zdecydowaną i konsekwentną 
linję, po k tórej potrzeby państwa na polu ośw iaty 
by łyby realizowane. W szystko, na co dotychczas 
patrzyliśm y w  te j sprawie, m ożnaby określić do
sadnie jednem wyrażeniem : chaos.

Panuje on zarówno w  polityce ośw iatowej jak 
i w  administracji szkolnej. Społeczeństwo i sfery 
nauczycielskie nie mogą chwilami w yjść ze zdu
mienia, jak bardzo lekcew aży się u nas kwestję 
szkolnictwa, jak ogrom nie bez programu toczą się 
z dnia na dizień jego  sprawy, jak organizm  na

szych spraw szkolnych zarażony jest jadem par- 
tyjn ictw a. N ie m ówim y już o szkolnictw ie kro
sów, gdzie zgoła  patrzym y na objawy, które pro
wadzą w  prostej linji do osłabienia interesów p o l
skich, do rozzuchwalenia elem entów antypań
stw owych a zniechęcenia uczciwie pracujących 
czynników  polskich, państwowych.

A  przecież trzeba już raz zrozum ieć po sie
dmiu blisko latach -istnienia Polsk i, że —  obok 
ustalenia zasad, po lityk i zagranicznej i uzdrow ie
nie skarbu oraz życia  gospodarczego —  sprawy 
Jej szkoły i ośw iaty są nąjkaidyinałniejszą pod
stawą naszego m ocarstwowego stanowiska- N ie 
bez pożytku trzeba przypomnieć jeszcze ra£ g łę
bokie słowa Bismadua, że wojnę z Francją w y 
gra ł pruski nauczyciel. Rozumnie i planowo zor

ganizow ana szkoła jest połową zarówno dokona-

JEDNORAZOWA PRÓBA PRZEKONA KAŻ3EB0 0 JAKOŚCI

Ha S»iQła poleca 31a Świata
WINA WF.C3IERSKIE, FRANCUSKIE, REfiSiUE, 
WŁOSKIE I HISZPAŃSKIE, KONIAKI FRANCU
SKIE I LIKIERY KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek.2260

Refleksje Gdańska.
Gdańsk. (iAW.) Motwy posłów w rozprawach nad 

sprawozdaniem prezydenta Sabnia (wykazały u wszyst 
kich po kolejd ustemdcwoilanie z wyników i pesymi
styczny nastrój. Niektórzy mówili o konieczności zgo

dnego współżycia między Polską a Gdańskiem o mi
sji dżdejoiwęj Gdańska. (Wolne auftasto powinno stać 
się pośrednikiem porozumienia pblslko îii endeckiego.

Mętna odpowiedź na łaskotliwe pytanie.
Gdańsk, (iA}W.) Poseł Kufeaez, jak donosi ^Danz. 

N. Naclidchtenu zapytał prezydenta Sahma, dlacze
go, jeśli Gdańsk, jego zdaniem, jest państwem etroe- 
rennem, Rada uchyliła Ofpinję (Wysokiego Konńsairza 
w tej sprawie 5 odesłała przedstawicieli Gdańska do 
Traktatu Wersalskiego, gdzie określono Gdańsk jako 

wodne miasto. Odpowiedź Sahma według „D. N. N.w
mmi* RIMI AMHMIM— Wr jimt n " i M M  W ffill

nej sanacji na -polu seementowania naszego ży
d a  państwowego, jak  i połową zw ycięstw a Po l
ski w  ryw alizacji z Niem cam i, prze w y  ż sza-j ąc y - 
mi nas o- całe niebo pod tym  względem .

T o  też z głębokim  smutkiem patrzy społeczeń
stwo na targ i o tekę ministra ośw iaty. Oficjalna 
prasa lew icow a jak i inspirowane przez lewiicę or
gany przyznają otwarcie, że prof. St. Grabski 
jest najodpowiedniejszym  kandydatem  do tej te 
ki, a jednak... W zg lędy partyjne tak zaślepiły le 
w icę, że n ie po-zwałają się je j zdecydow ać na za 
akceptowanie tego projektu, p o p ch a ją  ją  da róż
nych sztuczek, a  la  dym isja p. Tliuguitita, które 
mają na celu utrudnienie jego  realizacji. Spodzie
wam y się, że państwowa m yśl uzdrowienia szkol
nictwa zw ycięży  tym  razem, aby doprowadzić 
wreszcie do zapoczątkowania pożądanej akcji.

St. Grabski, jako  minister ośw iaty, dawałby 
w  m yśl ogólnej opinji społeczeństwu pełną gw a 

rancję, że będzie pierwszym  prawdziwym  mini
strem tego działu naszych spraw państwowych. 
W  Rządzie w iększości narodowej był on zbyt 
krótko, aby m ógł był rozwinąć w  pełni sw ój pro
gram. Już w tedy jednak odczuto powszechnie 
■nowego ducha w  szkolnictw ie. Streszczało się to 
w  głów nej m ierze w  tern, że szkoła w każdym 
calu służyć musi interesom m ocarstwowej Polski, 
że w ychow yw ać muśi nie ty lko  pospolitych oby
w ateli państwa, ale obyw ateli przesiąkniętych 
programem polskich dążności m ocarstwowych, 
świadomych naszej ekspansji, naszych (potrzeb 
1 naszych niebezpieczeństw. Szkoła polska nie 
może być martwą biurokracją-. Musi być źywem

brzmiała jak następuje: ,yRraecawko prawnemu sta
nowisku Gdańska Polacy w Genewie nie wysunęli 
swojego prawnego punktu widzerita 1 stanęli na sta
nowisku, że ze względów politycznych w cbwttfó o- 
becnej Polska nie powihma ucierpieć na prestigeu. 
Francja popierała to stanowasko 5 stąd wyłoniła się 
ostatnia uchwała Rady. 
b m m  B B — M W

odbiciem prądów, które nurtują w  społeczeństwie 
i pod żadnym warunkiem nie może pozostawać 
poza ndrni.

Szkoła, w  odniesieniu do obyw ateli innych n a 
rodowości, musi w ykazyw ać wyraźne ambicje a- 
sym iłowania narodowego mniejszości w  państwie. 
W szelkie niezdecydowanie pm w adzi tu w prost dc 
zarzew ia wewnętrznego niebejzpieczeństwa, które 
przyczynić się może w  przyszłości do rozsadzenia 
jednolitej spoistości państwa. K ażdy nauczyci el 
wśród m niejszości ma być nieugiętym  chorążym 
polskiej siły ekspansywnej i je j wyłączności.

N a  tle  takiego ducha w  szkolnictw ie będteie n ie
trudno zbudować resztę tij.* szczegółow y program 
naszej ośw iatow ej p o lityk i Tak  św ietnie znając 
potrzeby Foliski, je j najt&jniesze wymogu, je j wa
dy przeszłości i pian przyszłości, tak doskonale 
oceniający nasze położenie mąż stanu, jak  St. 
Grabski jest jedynym , bez ogródek, człowiekiem , 
który m ógłby odąć Polsce wiefflde zaisługi na tem 
polu. Ma on głębokie doświadczenie polityczne 
i pedagogiczne; ma program  Po lsk i; ma jasny 
pogląd na braki, które w  szkolnictw ie tw orzą lu
ki; stw orzył bogatą literaturę polityczno-wych o - 
waczą, którą oddał Polsce na- naukę i użytek; 

w ykazał niepospolity zm ysł myśli politycznej 
choćby ostatnio przy zawarciu Konkordatu z R zv  
mem; jeśli mimo tych walorów  nie stanie u steru 

szkolnictwa, będziem y m ogli ze smutkiem zapisać 
znowu jeden dzień niepowodzenia Polski. Jeśli 
zaś ster obejm ie, wzmocni w nas to  w iarę, że P o l
ska się wtzmacnia, że nie idzie ku klęsce, ale ku 
jasnej przyszłości i m ocarstwowej potędze.
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Siedmiu kandydatów na prezydenta Rzeszy.
BerKau (AW .) Dnia 20 hm. w pohuŁnie upłyną! ter

min zgłaszania kandydatur na prezydenta Rzeszy. 
Kandydatem mógł zastać każdy posfcdjący hieme 

pratwo wyibomcae, któreigo wyznaczyła Iwtja, mogąca 
fiią wylegitymować co najmniej pół mUjona głosów. 
Podczas ostatnich wyborów oprócz tego kandydatem 
mógł być każdy obywatel, którego kandydaturę pod

pisało 20 tysięcy osób. Wskutek krótkości terminu 
kandydatura nie mogła być postawiona. Do wyboru 
stanie 7-tnim kandydatów: Braun, socjalista, Heldt, 
toajworaka pa&itja ludowa, HelŁpach demokrata^ Jatres 
prawiica, Ludendorff, narodowy socjalista, (Marks, 
centrum i Theknenn, komunista.

Britisch Legjon dziękuje Paderewskiemu
za hojny dar.

Londyn. jP A T .) 21 bm. Prasa angielska stwierdza 
z wiellkiem zadowoleniem, że koncerty Paderewskie
go dały przeszło 15 tysięcy funtów szterlingów na 
rzecz stowarzyszenia Britisch Legjon (stowarzyszenie 
weteranów wojny światowej). Sekretarz generalny 
Britisch Legjon wystosował do Pad ejręwskiiego pasmo 
z podziękowaniem, w którem zaznacza, że piękny ten 
czyn pozostanie na zawsze ogirtiwem łączącym Polskę 
z Imperjum Wielkohrytyjskienu W  odpowiedzi swej

PODRÓŻ INSPEKCYJNA MIN. JANICKIEGO.
Warszawa. (P A T .) 2il ban. p. mitóitor roMlotwa 

JamaleM wyjechał w  padiróż celem zapoznania się 
z położeniem 'go^podajitaaean połndrnOwo-®achodin lich 
części Rzeczypospolitej. P. mdn%tter Jandiciki ziwiJedzi 
PoznańsikGfe  ̂ Kiafllilslkifei, 'Gramy Śląsk, Cie&zyńskii &Tą*?k, 
onaiz zachodnią Miałopofcikę. W  podróży tej towamzy- 
s/zyó będą p. miinMirowt dyrektor dapartameoiliu rol
nego DikiraJ* naczelnik wyddiałiu produkcji roślinnej 
łlejweilla oraz sekretarz Życki. Pan minister po
wróci do Warszawy około 5 kjwMnia.

NA TAKIE PROJEKTA POLSKA M E  PÓJDZIE.
Paryż. (PIAT.) 20 bm. ,̂ E(cho die Pajriist4 przypusz

cza, że Forrecjgn Office nite zineizygmiowoił w zupoiności 
z myiśiLr sfkłoiiióeinia Fokkiii do polubownego oanówtarLa 
na zasaidfeie bezpośrednich rokowań z Nifeancara spra
w y  rektyfikacji) gtnanic wisohadtoiieh. Dziienmik dodiaje, 
że wyiiiiikifem tęgo manewru ' byłdby pod pozorem u- 
łaljwfiełma złokaiiilzowainiila aisamaidy izolowanie w  ten 
sposób PioCIstoil pnziez poz|baWtane jej poparciia Fran
c ji i  Małej Eutemty .przy pomocy usunięcia icth od 
udzMu w  diysłkfusji

POLSKA ENERGICZME SPRZECIWIA SIĘ KNO
WANIOM NIEMIECKIM.

Paryż. (PA T .) 22 bm. Goulok sitwiendlza, że Rzesza 
niemiiełcka usiłowała tnajdamminSe osłabić niepokoją
cy charakter swoiLch propozycyj atrfailtlnażawych w  sto 
sunku do PeTlki a Ozediosłowaiegh Pbfilsika uiile diala 
się jedinak złapać w  pułapkę i pnzeciiwsftawpllia sBę ka-. 
tegoiryczmie knowaniom niemieckim, izmienzającym do 
rewizji, klauzul w apmlwlfe korytarza gdjańslkfcgo. 
Gaoiłofe oświadcza (M ej, że Francja- -może ef;ę zgo
dzić na koncesj-e w zakresiiłe odis/zkodioJwaniDa, lecz ale 
może czynić żamJdiych mtępsitw w sprawach <z/wi{ąiza- 
nycih z jej bezpieczeństwem.

GZY MOŻLIWE JiEiST BY  NA TO P. GRABSKI 
MIAŁ PIENIĄDZE A  DLA EMERYTÓW, WDÓW

1 INWALIDÓW  ME.f
Łódź. (A W .) ^Republika/4 donosi: Mlinkteostwo s/p’*, 

zagrandiozmytch wysyła na otwarcie imllweinsytetiu he- 
forajslkffiego' w  JenoizH îjmie diar w  poisłtaioi kkięgoizbioru 
sMadlającego snę z 90 tysięcy książek hebrajskich. 
RKęgoizbiór ten. 'zaiwtiezie db. Pai-esrtyay deL-egait' pol
skiego Ministerstwa spraw zagranicznych.

(Prizypuszezaany, że żydawisikie pilsimo ,̂ RefpuMr!kaa 
w Łoidzli padło- ofiiairą jsaMlejjiś m l̂tyfikiaicifii, «boi skąd^ 
by naisize MDaiis.temtwa, miimo naiwet dużego ■ perrso- 
nailiu żydbfwislkiłego pastaM o aż 90 tysiręcy książek 
bebrajskń-dh i z ozegaby p. Grabski opłacił [podtóż de
legata z wiagonem książek),

ZIBUŻBNIE POLSKGLBULGARSKIE.
Sofia. i(PAT.) 22 Ibm. <Kv6H przyjął na uroczystem 

jposłiujctoiiiai posfta na/dlzwjycziagiiiiego i  miiniisitlna peki-o- 
mOcnego p. GrialbołwisMiego, ktióry wiręczyił sfwoje li
sty orwiifenzyteliniiaijąoe. Gdjpawfiiałdiajjąc n-a przem-ówie- 
niie p. ministra Gfraiboiwisłkięgoi, króli -ośwłiladlazyd, że jest 
wmiiSJzony wzuoisamii, jakife Pian1 ‘Prezydemt Rzaczy- 
poiŝ podirtej żyw i dla jego osioiby i  marodm buł-
garskiiiego i zajzraiaczył, że wybór p. Grabowskiego na 
StanowHsko. poisda w  Socyi' jesit szozegóOlnlBe' sizozęślir* 
wy, ponaiefważ p. mmistteir. GmalbofWsIkii już od szeregu 
M  ptnałouje nad! zlblnżenfeim obu mamdkW. Tradtycyjna 
poTzyjażń łąiczy obtotniie Polllskę i Biuśłgamję, a tniar-M 
bułgarski' ż  uznonfem w^poan&na rolę wybdrttmydh Po
laków w  epoiee odrodtoenfila i  niejpadlliegłoiśtcd ojczyzny. 
Podkręciwszy wężty łączące dwa fcma/tnfe oarodjy król

Paderewski zaznaczył, że dar jego był tylko skrom
nym wyrazem uczucia braterskiego, jakie żywi do 
tych żołnierzy, którzy walczyli nad Ypem nie zdając 
sobie, być może sprawy z tego, ii walczą również 
za wolność jego Ojczyzny. Wczoraj wieczorem opu
ścił Paderewski Londyn. Na diworou i w okolicy 
dworca zebrały się tysiące członków Britisch Legjon 
którzy entuzjastycznie żegnali odjeżdżającego mis
trza.

wyttaizilł życzientfią aby milsjja.' p. onńlnjiytm Gnajbowbkk-
go  rwydtiila. jak naijUepsze ałazuflitaty.

JUŻ MAMY FALSYFIKATY I STOZŁOTOWYCH
BANKNOTÓW.

Warsaawa. (PAT). Bank PiOtLsfci podaje ‘ops Msyfikat.u 
,100-(zło(tę{wie,gK). Fialsyfakiait lOO-̂ złoitowy wykoniany j/est aa; 
papiefriTe zwycwajnym gładiknon be® ?tniaik/u wodnego*. Dtruk 
r/̂ wfta-s7X̂ a •wyiksoeany farbą niebie&ką, występuje ■znjaczni.e 
słabiej od prafwdiziwegK)'.

i&trona- piiżedam: Tło żółte przerywane iniejscami nie- 
fwidiOfCzme, podicraas gdy na bidecie aiutentycznfym tło to 
występuje równoonieirinde na całej powieaiactei ptapdeon. 
Wiiizoiruineik Ta:d,ensiz»a. Kjoiści.usrzki wykonany nieudolnie, 
itwairz herz r a u u , Układ wSojsów i cieniowanie odmien
ne, krawait wyistępuje słabo*. Kraik w portrecie odcienia' 
[2iieloakiawegK>, uzyskanego w OiryginaiLe z koloru żółtego- 
(tło) i niebieskaegjO (irysoimeik). Wielka litera Z i liczba 
100 pośrodku bdleitu na tle wybiegających promieni z po- 
mTod,u braikiu cieniowań ora® z powodu silnie uwydatnia
jących się ktontiuirów druku nie wyglądają tak plastycz
nie jak na bilecie au/tentycranym. Druk w tekście od
mienny. Podpisy i numeracja, umpełnione- ręcznie. ®a po- 
mocą .piórka. Bamikri o deseniu z motylków i tysunki fe- 
i&tiooofwe nie są tak pn-ecyzyjnńe wykonane, jak m  bile
cie a/uitenfcycEinytm. {

iSłtroiria odwirotna: Tfe żółte przerywane występuje sil
niej i nieró^momiemle plamiąc r^urnek niebieski. Kom- 
poizycija wielkiej litery Z z liczbą 100 ora® -wybiegjaące 
promienie wykonane Tiiiedoikłdnłaae. Druik 'nierówny o kom 
turach złaimjaiżałnjych. Onzeł biały wskutek odmiennego- 
cieniowania występuje strzępiasto na tle jaśniejeaem niż 
na. bilecie aiuitenityctzmiytoi. Festony d delikatne wdąaania 
•a ziwłas®tC7ia gile.-scerwa ramka na dole i narożniki we- 
fwnąrtâ z niej mają rysunek inny niż na orygdniale.

Głównym rysem charakterystycznym strony, pcnzedniej 
jesit odmienny wygląd podobizny Kościuszki, druk nie- 
rówJny, fragmenty -rysuników nieaiplastycznione. oraz pod- 
ipby 'wykpinwanc atramenitem oiiedokładime.

ŚtTOny zaś odwrotnej deseń rysunkoiwy zalany, druk 
(niedokładny, orzeł nieudolny. Falsyfikat ten jest łatwy 
do rozpoznania.

POŚWIĘCENIE NOWOWYBUDOWANEGO DOMU 
AKADEMICKIEGO W WARiSZAWIE.

Wadisaaiwa. (PA T .) 22 bm. oi gx>dlz. 11 fprzedlp.d.
•w .oibecniości liozsnych przed̂ tjaiwtiJcnielli' sfer tr-ządiaw.yich. 
Sejmiu i (SeiiMu, senatów aikaędiiuiidklijdh, świiaita nau- 
koiweg.o, (wrojLsikoiwcgH> i TniloidiZiieży akadiemójckilej odr 
był silę unoiczysity -alkit pośwdęoetnla i odidianiiia db użyt
ku inoiwiawyibudiolwniniego domu alkodemiiiclkiilego. Aktu 
pośłwięoenia dokonał ks. prałat Szlagow^fld.

ODSŁONIĘCIE TABLICY „NIEZNANEGO ŻOLNIE-
RZA“ W LODZL*

Łódź. (PA T .) 22 bm. odbyła snę bu uraczyisitość 
OKModiięidia i p-oświięc-enliia tablicy paaniąttowiej, ufun- 
dawanjej przez radę miej. ku czci niezmaiegłO żołnie
rza polistkiiego. W  uroczystości tej .mriąił udiziM p. mi- 
>nis<ten ąpoiarw wojjsikow.ych generał Sdikłotrfcikfl.

NOW A INSTRUKCJA DLA MIERNICZYCH.
jMTiin. Ref-oinm Rolnych cwpnafootŵ adjc pncujekt tetmuk- 

cja. dfja miie-nnrjczych, rwykaaywującyah pracę, związa
ną z pnz-ćipłmwódzeriem nefartmy r-oilnej., Plr-ojekt; ten 
iw pcw; ó.wmatniilu z obojwŁązującą dotychozajs rtlyimiCizasto- 
twą inistinulkjoją tedbinrijciziną dkllzaie w  kiferunku dialidkliich 
uprotswozeń. Jak ntasi M orou ją  nqwta inBtinukcja oglę- 
szofnia zcHstanie :w najbŁfeizym azaisfe i obowiązywać 
będteie oidi diaity oglofelzenfia.

HAKATA MEMIECKA (ME CHCE ZNAĆ LIGI N.
Redlin. (PA T .) 22 bm. Pfoma donoszą, że w łonie 

bLoku naK^oina!life(tyKmo-3tó na krtórym apderra
się gaibkieJt (Luthema przy -̂zło. w  ofetathiieh dniach do 
konifOiilkitu na tle polityki' zagraoim iej Nibmdbc. Na- 
cjomakiśoi są bo/wiem zasadłiitozo ,pr®ecĄwni wsrtętpowa-

nihi Niemiec, do IĄ ji NamdÓw i zwal-czają opracowa
ny prtzetz Stręstsiemam projekt pakittu gwarmvcyjfnogó.

CHAMBERLAIN CHORY.
(Londyn. (PA T .) 22 ban. Na skutek zariębceinUa sdę 

w  Getaewió ChamberLain zumiszony jesit ch w ilw o  po- 
^asitajwiać w mfeizikainiu.

• # r •

ŚMIERĆ ZŁAGODZIŁA NIECNE ATAKI.
Bcriitn. (A W .) Diraigi1 proces w Magdeburgu wyto

czony przecałwiko nediakjfonoiwa dteaeon ĵka nacjonafety- 
ozjiiego Redłuandiołwi toczył się imnym tirybein niż 
pieriw^zy. Obecnie pnzewiaża wyraźna tendencja do 
'znate:eui£ta mJaiterjałbiw usprawufedEliwiających zmarłe
go prezydenta Ejberjta. Wszyscy świadkowie bardzo 
eneagiłCiznie iwysitępują w  obronie działalności zmarłe
go pozyidenlca. Obrona ‘oskarżonego1, która -w pierw
szym procesie występowała bardzo agrestjnwttiie ^obe- 
cufe zmusizona ;jesit słkjnujpuilatmię ■ liiczyić się ze słofwa- 
ml. PinołC-es zakoiu/c® y sŁę pnawydopoidóbnie zasądKeniem 
oskarżonego retdaiktora.

BLOK JEDNOŚCI NARODOWEJ W  JUGOSŁAWJI.
Białogród. (PA T .) 23 bm. Avala. W  sikupczynde roe 

poczęła silę iitt dżkdejis<zem pOtsMlzeniu debata nad1 we- 
iryf.iikajcją maiuk.ltitów. Plnzywódca bloku. OłpOizycyjnego 
DajwłdfOiwiLcz adiczyitał oświijadczcnite' donosEące o u- 
k<xmstytupwauku się blok-u jetainości narodowej i de
mokracji chłopklej, złożoaiogx> ze 139 deputowanych 
z ipaintiji RaJdiJcza, potśr.ódl dcmotkiraitów niuzaiłmsKuów 
boiśijnaicikilch i  katJoai/ckłch stofwveńcówr. Deikła/naeja ta 
g to i  róiwjnołść wsizystfkiieh Serbów ,̂ Chorwatów i Sło
weńców -i proponuje jako fonmę państwa manarchję 
padjaimeudamrą. iwiediług wroriu AngfljL, Jugosławja 
much być pa-ńst̂ wem chłoiptkłent, samefrządowem.

NARAjZIE j e s z c z e  n ie  c h c ą  h it t l e r a .
Wiedeń. (PA T .) 23 hm. ,jNeue Fir. Pinesseu donosi 

® Mo/naichijum. Skarga Adoilła Hittlena z (powofdiu od- 
móiwiiiein,iia mu pazweiióniia am przyjazd! do Ausjtaji’ zo- 
sltaiła prze® rząd ausńrjiaidki1 o-dtrzucena z tenn umoty- 
wiqwańiean, że otbecnolść HirttOiefna jest ze wizgłędki na 
•bezipiieczeńishŵ a kraju niepożądana.

■NIEMCY CHWALĄ POLITYKĘ ZMARŁEGO LOR
DA CURZONA.

Berlin. (AW .) Cała prasa metmłeteka poświęca ob- 
^zeinue artykuły zmaiłłemii loirdioiwi' Ounzonowu -i uwa
żając go jako ositiataiłego przebhhaf^cdóha ampe^jiłi- 
styczmej poitiltyki1 Angiljd' prł®qdew{s'zyi.-|{(k5em w  Asji
i Afiryc.e. Loind Curzon w ■st̂ suniku <Lo Niemcótw za
znaczył siię dlwmknotfnym wysitąpG'6n3eni. W  póeirwiszym 
rolku -wojny pnzeimajwiając iw Izbie lendÓw, wy^nir/i 
'nadzieję, iiż niicdlluga jeźdźcy indyjscy % kozakami 
wjadą dio Beriljim, pnze® Bramę B randónlbuirtską. Dru
gą ®naaniie,imą mqwę w ygłosi Curzon w r. 1923 {fe.ę 
kując ludio-oBci .Zagłębiła Riuhry ®a kanne i spokojne 
fzaehommli!0 siię w 6»tiosfinnkiu do okupacji. Ostatnią 
•daliaiłallnoiść Curzona prasa nieimfacka ocenia, poehle- 
bniie, ipodlklneî Iając skuteczniie pnzeci)wxMałaime poli* 
tyk i Poimjcaeego.

DZIEŃ ŚMIERCI HUSA, ŚWIĘTEM NARODOWEM
CZECHÓW.

Praga. (PA T .) 22 hm. Po  rozprawach, które obfi
towały w  burzliwe epizody Izba dlejp. przyjęła 91 gło- 
saanl :prze(ciiiw 36 ustawę o dlniiacih ś/wiiątecztnyclh. Cza
sika pamtija kudowa i nuemnteickie stiroriinicitwa mi,es z- 
czańsiloe wslmymały siię ołd' głoswanaa. Na sizcze- 
góflną CNpozyqję nat/rafiło. zniesienie święta św. Jona 
i wprowadzenie dnia śmierci Jana Husa jako święta 
repoiibBkii-.

STAN ZDROWIA MARSZ. FRENGHA MEPO-
KOJĄCY.

Londyn. (P A T .) -22 Ibm. Stan (zdłnowia- maTStzałka 
Faieucha mepekojący. Lond Dechy zachorował 
na grypę.
STRACH ŻYDÓW PRZED TUBYLCAMI ARAB

SKIMI.
.Londyn. (PA T .) 23 bm. Woilftf. „Timesa donosi 

•z Jcro/zotlimy, że pajnujje tam pinzekonanie, że z okazji 
przybycia lorda Baillfoiura nie pnzyjjdfcwe do starć. Nio- 
be2?pie.czeńsitiwo w tem, że jedtiocKeśnie z uroczysto
ścią otiwiarcia uimjweireytetlu hejb rajskiego odbywać się 
będzie? święto Romandaniu. ^Wesitimmsteir Gazette44 
doniosi), że wtiaidomości1 z Palestyny, pozwalbją przy- 
•pfusiziazać, że iprrzylbycie lorda BoMbum d*o Jerozoli
my na ot wancie żydoiwslkiego unilwerayteto da po
wód do wiiÓlkWi manifefełtacyj jprtzecirwko sjoniizano- 
wi.

W edle doniesienia z Karlto władze wojskowe wy
słały do Paiestyny 8 wozów panicemych i 8 outoimw 
ibab z karabinoiind mo^yinioiwymi oełem uteyman-ia 
porządku i spokoju podczas pobytu lorda Balfoura. 
'Lord' BaMoiur przybył do Kadiroi, a im  wtorek udaje 
się do Jieaô M)llamy. j xr

" » - y j .  / ’  t
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Nr. 70. „GONIEC ULLKOW&a* Sw. b

NA FALI DNIA.
Nowa fttia Ntanfec. —  O aaibrtaaż polska-czecfaosło- 
wsucki. —  Żydowski kłopot z „Nalewkami". —  Bru
talny napad „Głosu Narodu". —  Argumenty dysku*

syjne Żytek.

Kraków, 23 marca.
Projekt min. Benesza, na którym zamierzał „Gzae" 

odratz/u postawić nagrobek w  opdnji polskiej, wywołał 
nietylko żywe manrteiiesofwiame, ale przychylne ko* 
mentorze i spotkał się iz dodatnią oceną. Sen. K ot
kowski w ^Kinrjenze Waranafwskfon" jeszcze raz izesrta, 
w iająe głosy prasy eu/roipegskiej ostrzega:

„Znakcauiici-e się opłacało Niemmm ich mieprzejed.- 
nsaffve staano(w:dkx) wobec traktatu wiersaisiMego z jed
nej strony, a wobec maciisfltiu żywiołów derojoJkratyoz- 
nyoh z drugiej. Irm szły oaie więcej na prawo-, tem 
domoiślejsize myislkiiwtaiły ustępstwa. Lordowi d‘Aber- 
newowi. było zaijpełnde obojętne, czy w Niemczech rzą- 
rzi Lutheir, czy Scheddemaflin; i Niemcy o teon wie
dzieli odd.̂ ma. Anglicy wmówili w nich, że „bez Nie 
mieć świat -me dojdzie do równowagi" i o<ni to wzdęli 
na serjo, a w tym sensie, iż „.bez Niemiec" znaczy 

; bez górującej roli niemieckiej w Europie. Trzeba też 
systematycznie czytać pismia niemieckie i telegramy 
ach korefcpomfdeffrtów londyńskich i paryskich, aby 
mieć wyobrażenie o tem, jak Niemcom grzywa uro
sła. Od rana do nocy powtarzają sobie: „my jesteśmy 
airbiitra-żatmi Ewrofpy". Dtziisdiaj tedy Niemcy mogą już 
wejść do Ligi Narodów. Bądźmy zśa pewmii, że ani 
im się śni pamiętać Oi tem, iż przez lat dziesięć sie
działy na. ławie osikairżomych. Gdzie tam! Same będą 
oskarżały!"

Toteż staazinifl zaizmiazia „Sło/wo Polskie", że po 
ostatnim zjeźdizie L igi Narodów

,jiiebezpieiazeńs.tAVK) ,^pokojowej" rewizji granicy pol- 
skoHniemiecikiej zostało na razie odroczone (chociaż 
bynajmniej nie usunięte definitywne), przedewiszyst- 
kiem dadęki zdecydowanej i jednolitej postawie spo
łeczeństwa polskiego, a następnie dzięki energiczne
mu protestowi Francji. Sytuacja międzytnarod owa je 

. dmak bynajmniej me ułożyła się dła Polski tak ko
rzystnie, abyśmy mieli poiwód do sziozególnego zodo 
woleniu. To tylko p. Skrzyński- jest nieuleczalnym 
optymistą, a raczej — w  myśl zasad atustrjaóknej 
iwzkoty dyplomtatyczmej, z której wyszedł 
m  konieczne optyr ' A~1“  :iiwii

uważa
ii takd zawsze i wscędizae uda

wać ii

W  tej syłtuaclji korzystnym dla nas staje się pro
jek t mim- Benesza, który w  ścisłym związku z paktem 
Łobeizpiecizeinia granic Francji prtzed Niemcami, może 
dać gfwaranoje betzp.ectzetsńtrwa także i naszej zachód 
niej granicy przecz pakt arbitrażowy Polski z Czecho- 
słowacją i pcKrofflumienie z resztą bloku antyuiemiec- 
tóego.

„Według jego planu pisze „Słowo Polskie" — 
Europa miałaby zamienić się w pewnego rodzaju 
Bt&mr Zjednoczone przez utworzenie dwu bloków 
państw, zjwiąjzanych z sobą paktami gwanancyjneimi: 
aa zocbodraie Amgilja, Framcja, BeLgja i Niemcy, nai 
wiscbiodmie Polska, Mała Emitenta, Austrja, Węgry i 
szereg innych państw. Włochy mogłyby się przyłą
czyć do pierwszej albo do drugiej grupy. Koncepcja 
p. Benesza w zi&socLzie nie wydaje się dla Polski nie
korzystną. Słabą jej stroną jest niewyraźne stanowi
sko wobec Rosji, o której niewiadomo, czy miałaby 
należeć do bloku wschodniego-, czy też pozostałaby 
pooa nawiasem całej tej kombinacji. Wszystko zre- 

l  £Htą zależeć będzie od opracowania szczegółów, bo 
jeśliby „napastnik" miał uzyskać w tych paktach sta 
iDOwisko tak upraywilejowane, jak w protokole ge- 
rucwęknm, to zaiste cały projekt nie miałby realnej 
wartości. Bez wftględu jednak na to, jak się ukształ
tują w przyszłości Losy pLanu Bnenesza, Polska po
winna starać się o nawiązanie ściślejszych stosun- 
ków soijuszniiczycih z Gzechosłowacją i z Włochami".

Bez twtzgilędu także na to, że „Naprzód", „Czas" i 
...„Głos Narodu" (w jednej limiji) ogłaszają tenden
cyjne i kłamliwie wieści o  faszystach i o Włoszech.

Żydzi mają świeży kłopot. Palestyńscy emigranci 
podnoszą w prasie sjonistyeizjnej alarm, aby wstrzy
mać najazd „Naletwek" do palestyńskiego raju, a wy 
syłtać tam „chaluców" (idooiweów-R jonistów). Podo
bno* „Nalewiki" i „Kazcmierz" robią ziaduiżo interesów 
w  swojej „ojczyźnie". W  tej sprawie zabrali głos w y
bitni d/ziała-oze żydowscy.

.̂ Pofwriedzmy to — pkze „Słowp Polskie" — do 
czego nas roznimiOiwianie żydowskich pisarzy up.raw- 
DRa. Żydzi- są dobrzy sobie! W Palestynie ma być 
c&A^a ieda, same ,vohalluce“ — w Polsce natomiast 
mech będą NaJe(wkfi, „żyjwioł handlowy, Słkłonny do 
lekkich initeresćw, spekultajm ziemią, s-zerząc.y zło* 
Bpołeczne,  ̂moralne i kultun-a-lne". Dobrze nam ci 
„chohice" życzą, co? Na szczęście, .vNaleiwikfl" nie bę 
dą prawdopodobnie posłuszne pp. Berkelhammerofwi 
i Ringlowi i będą odjeżdżać w dalszym cdągu do Pa- 

• iestymy. 'Wrz/rotst i ekspaną^a polskiego rodzimego 
handlu bęizJe mewątpOiwie con̂ az bardziej wypierała 
Nalewki do Palestyny. Nałe^kom będzie w Pol&ce 
coraz ciaśniej".

Niech IctiidyńNcy ws.półwyznawcy i BaJfo-ury po
znają także u siebie, na palestyńskich śmaeiciach, oo 
to ^pokkie" hondełesy że St/radomia!... Niech i im 
i^iezą nieco za skórę, niech i oni będą zmuszeni ogło 
« ć  bojkot „Nalewek!"... Gewałt!... Pewnie Liga wmie 

się w tedy z interwencją!... Ten palestyński iote- 
**es —  nie taki jak w Polsce!... Kompromituje on ejo- 
^ t ó w  i podkopu1}© ich grunt pod nogami!...

N ie można bez odpowiedzi zostawić napadu, nieu- 
tzasadniońegK) chiwilą, giwiałtoiwnego,. brutalnego, nie- 
połatycznego, na jaki pozwolił sobie „Głos Nauodu" 
«w stosłuaiiku do* — nacjoaializmu. Jakiś czarny teore
tyk  kodkłuduje:

pomińmy ma razie stosunek Chrz. Dem. do socgV 
Ikunu. Ważniejszą^!) wydaje ma się w naszych wâ  
rudkach sąxra/wa nacjonlalLimtu". 

iNieoo zaś dalej:
^Prawda! Ch. D. w szeregu spraw, mfwiet tyczą

cych się mrodofwościofwiego problemu, idzne razem 
a N. D. Nie ma&za to jednak .wicna, czy zasługa, że 
pokki nacjonalizm nie wyciągnął ostatnich konsek- 
wemcyj ze s»wej ideołogji".

A leż przede u djaśka Oh. D. jest stromaetwem pg- 
litycizaiem; musi się więc stosować do faktów, a nie

do urojeń. Jeśfli ktoś „nie iwydąga ostatnich konsek- 
mTeuicyj" — to po»cóż wyiwalać drzwi otwarte i wma-
iwiać w niego i w siebie urojone przedjwieństwa? Je
dynym argumentem dla czarnego bojowca jest to, że 

„W  szeregu krajów C3h. D. stoi- ma stopie woje u- 
tnej z nacjomlicanem. (popolari a faszyzm we Wło- 
ŚKjech, centrum a „V5Lkdsche" w Niemczech); w in- 
mxh otwarcie przeciiwstaiwia &woje postulaty jego 
popituilatom (chrwśdjańskoipołccmni a Wiszech-Niem
cy w Austrja, ,Jidova» strana" a N. D. w Ozectoch)".

ORzoczyrwiście poważno ,argumenty". Spodziewać 
się też trzeba, że krakowskie teorje ,^uozonyoh" cha- 
dedkich pozostaną podstawą „dyskusji" cmajmuniej 
w  ,^‘towarzysizieffiiAj św. Z yty", a linja polityczna Ch. 
<D. pójdde drogą, jaką jej wskakuje dobrze pojęty 
interes Polski!... KI. Hr.

Projektów Thugutta Rząd jeszcze nie załatwił
Warszawa. (Tek wł.) 23 ban. Niedzielne posiedze

nie Rady Ministrów, na kftórem zadecydować miano 
kwesftję KjomŁtetu do spraw wschodnich nie dało żad
nych rezultatów, wskutek czego wyłoniono specjal
ną komisję poroesumdewawczą, do której mają wejść 
wszyscy mM&torofwie zainteresowani w celu uzgodnie
nia stanowiska. Komisja ta zbierze się we wttprek

 ooo

o godz. 11 rano. W  środę odbędzie się normalne po
siedzenie Rady Ministrów, które sprawę zadecyduje, 
o ile komisja dojdzie we wftorek do porozumienia. 
W  poniedziałek odbyło się zwyczajne posiedzenie Ra
dy Ministrów, na któtrem minister Skrzyński zdawał 
sprawozdanie z posiedzenia Lagi Narodów, oraz z po
bytu swego w Genewie i Paryżu.

Wypuszczenie niebezpiecznego terrorysty.
Warszawa. (Ted. wtł.) 23 hm. W  poniedziałek rano 

przywieziono do Warszawy z więzienia we Wron
kach Bagińskiego i odstawiono go do więzienia przy 
ul. Dżiednep O godz. 2 Bagiński został wysłany do

SPRAWA KONKORDATU PRZED PEŁNYM
SEJMEM.

Warszawa. (Ted. wtł.) 23 ban. Na wteaikoiwean po- 
siódiz©nifu Sejmu w^ejdizie pod1 obrady Konlkoidiat. Ty- 
dizień nadchodizący będzóe mosłychanie iater.eisnjaioy 
,prtziedełw^Eys<[kiean ze wtzgilędu nta sta/notwiistko rofabdte- 
go  Wyzwotaiila. Obrady Sójrmfu nad! Konkoirdiaitem 
(pottrtwotją pirzypu^zCEalme do 8 kwMnao.

PGSEL ZALESKI W  WARSZAWIE.
Warszawa. (Teł. w i.) 23 bm. Piizybył do Wanszaiwy 

•po6ieł podfcki pmy Kwirymde A-ugust, Zatedki.

O WYCHiOWANiŁE DtZIEOI REEMIGRANTÓW.

Warszawa. (Teł. wł.) 23 bm. Ażetby dlzie>cioaii ree- 
mî namJtów zapelwmić otraymaniie iwyk^zltaloeniia śred
niego Minititeirfcitwo Spratw Zagrań, porozumiiatło «ię 
z Mimldtetrfc-l̂ wem Oświaty, które •ustail-i liistę sizkól* 
:pmy krtótryóh egzyteftiują butrfey. W  sokołach tydh dizie- 
ei będią mogły korzystać z wyikształ.cetniia średniego.

FINLANDJA AKjQEP(TOWALA UMOWĘ ARBITRA
ŻOWĄ POLSKI I PAŃSTW BAŁTYCKICH.

Warszawa. (Ted. wił.) 23 ban. Komika spraw zagra.- 
niconych pajrlaanoaiftu finlandzkiego przyjęła umowę 
do airtbiRrażu zawartą pomiędzy Podblką, Łotiwą, Fki- 
kunKlją i E^tongą.

STAN 22DROWIA MUSSOLIM^BGO ZUPEŁNIE
POMYŚLNY.

Warszawa. (Ted. wł.) 23 bm. Poisdis^two włoskie 
Eoprzełcza pogtekom , {jakoby MuesolinS został do- 
tiknięty chorobą raka w  żołądku. Stan rekoiiuwafles- 
'cencijŁ M'Utb'oJl'iimL'eg-0 ima prtzebiieg pomyśl lny.

ROZPRAWA RZEKOMYCH SZfPJEGÓjW NA RiZECZ
POLSKI.

Moiskwa. (iAiW.) Prized sądem wojefiiinyrm w K ijo
w ie ro^oesąt s-ię wozotraj proces paizecdwko 16 cjzIoiti- 
kom . aiitytio.-wiieeiteij organizacji, na której czoło stał 
byty ce^ainsiki generał Belawioi. Osfkainżonych., którzy 
jako oficer dwie- sŁużydi poezą/tikowo w artmgi can?IIdej, 
a późnie} w armji eizerwoney, ponądlzają o szpiego
stwo na rzeicz Polhlkii. Akt Ośkairżęni-ia dowodfeL, że 
Ołigaidizaoja ta miała na cdoi obatonie rządu &qwNo 
kiiego i że cslonkowoe orgam lizacy i za odjpowlednuem 
wynagrotltzefiiEem dostarczyć ni)ieli konsulatowi pol
skiemu w  Charkowie tajnych ratpo.ritiójw woijskowych. 
Wediug uktu oekatrżenłia osOrarżenii aTOiztowani zo
stali w dh|wJ-di .pnzygotiewywaitia przy pomocy delega
c ji .polbkiey swoyej uideefzlkd do PolłskL

ŻONA CESARZA 59 LAT PRZEBYŁA W  DOMU
OBŁĄKANYCH.

Wiedeń. (Ą)W.) „Ąbend" dic^wM z Boiulkseli. Zkmrła 
tu w sętjfzńwyiHi w k i  wdową po byłym ces. meksy
kańskim Maksymilianie śjp. Szadotta, 'kitóira żyhi 59 
■lat jaiko obłąkana. -SzaiioiWa była siostrą zmarłego 
króda belgijslkiego Leopolda. Byfca również krewną 
aiMir. ces-anzia Franciszka Józ^fta.

WHna, a stamtąd do granicy bolszewickiej, gdzie zo
stanie wydany władzom bolszewickim. Wieczorkiewi
cza sprowadzono z Równego do Warszawy, skąd ode
ślą go w ślad za Bagińskim do wymiany.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
OPROOBNTOWAiNlE KREDYTÓW  PfilZEMYSŁO-

WYGH P. K. O.
Jaik wdaKloano 1 udizdelia Pocztowa Kasa Ô ZłCizędino- 

’śłcd z części swego kapiitahi obrotu czekowego poży
czek on cde gotspodorczo. Pożyczki -te zos/tały pod 
nacifclkfitem mńnMra isOranibu fznaiozinie ograniazone. 
Nadto odłzywayą się z  kół pnzamyfółowycłi skairgL na 
zbyt wysokie op-ocentowonie pożyozdk, dochodzące 
z ko^rtoani do 28 proc. >

Jak na instytucję państrwiorwą Ojpmceiitofwanie sta- 
nofwcro za wysokie. ■ i , j j .■ .

PRZEGRUPOWANIA W PRZEMYŚLE MŁYNARSKIM.
Lwów, 23 marca.

 ̂Jak się nass kore-spondent ŁwiOfwśkd donviadu)je za/oosi 
się na zmaczane zuntaaiy w iposiadamiu praemysłu młynar
skiego w MaAojpolsce.

■ClężSkle położenie młynów' małopolskich, w7ywołane gió 
iwrne zaorządzemiaini państwOwema w dizdedaimie celnej i 
kolejowej, -wyrwołało już umewmchoiniieuie szeregu mmej- 
isejych .zakładów pax>dakcyjnych. Goraz częściej pojawiają 
s-tę też ogłoszenia młynów, poi&ziuikwgąeyeh moiwych na
bywców.

Obecnie przychodzi ciężka chswilia także mja największe 
młyny. Świeżo rozeszła się po Lworwie wiadomość o per 
traktacjaeh młyna Axeh*adófw we Liwoiwie z pewjnem kom 
sorcjuan kąpdtalistyczmean zjagramiczaiem.

Okłady o nabycie tego młyna, jednego z największych 
w MałopoLsce, rzekomo już zostały ukończone. R.

2295 Sprostowanie
Wyjaśnienia zamieszczonego 

w Kurjerze Codziennym
z dnia 16 marc? 1925.

'Prawdą jest, że P. Marja Zapałowa, żooa zna- 
nego adiwiokaita dr. Zapały zaskarżyła mnie da 
N adprokinratoy Pań&tm^a o zbrodnię oszustwa 
przez krzyw oprzysięstw o w procesie o realność 
„Jerzew o", jak  to podała w  swojem  „W yjaśn ię- 

niuu, lecz również prawdą jesit, że Prokirra/tura 
przy Sądzie O kręgowym  w N ow ym  Sączu, zanie
chała do L, ca. 1040— 22 odnośnych dochodzeń 
przeciwiko mnie, oraz prawdą jest, że oskarżyła 
mnie niieslu&znie i krzywdząco, czego dowodem 

moje wniesienie z tego powodu skargi do K a r
nego Sądni O kręgow ego wr Now ym  Sączu i o trzy 
manie z tegoż Sądu wyroku U V I. 549-22— 45 r 
k tóry poprzednio ogłosiłem , skazującego obojga 
P P . Zapałów  za przekroczenie z § 487 K . K . iteL

EUGENJUSZ WESOŁOWSKI.
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Pogotowie duchowe.
Jeden z wybitnych poMicystów francuskich. opisu

je w  ananem oz^opl&m e ^ lu ertra tto44 nastrój umy
słów -wśród dzisiejszych Niemców i opowiada przy- 
tem następujące zdarzenie:

iPewniegK> dala został zaproszony przez znajomego 
twego, Nieancą, do niego w gościnę. W  czasie poga- 
godanJki, prowadzonej w  do om gospodarza, wfc*ze.l 
do pokoju sc&eóc'rfetaii chłopiec, syn owego gospoda
rza. K iedy ojciec prnzedstawił siwego małego synka 
francuskiemu publicyście, m ato  ów zapytał się: „K to  
jest ten pan?44 Na to ojciec odpowiedział: „Ten pan 
jest Franłcufflean44. „JeżesM jest Framcuziem — odparł 
rezolutnie chłopiec,—  tja trzeba go zahić.44

(Fakt ten. dosadnie itetru je, jaiką szaloną propa
gandę odwetową rozwinęli Niemcy u siebie iw kraju 
i ja(k szerokie ikiręgi zatoczyła ona- w  społeczeństwie 
niemtokiem, jeśli s-ześciotonic dzieci w ten sposób 
o Francuzach się wyrażają. Propaganda odwetowa 
idzie w Niemczech w parze z olbrzymiemi zbrojenia • 
mi, które współczesne Niemcy przygotowały, alby w 
momencie odpowiednim zdusić Francję i sprzymie
rzoną z nią Poliśkę.

•Zdawałoby się, że my, Polaicy, jaiko bezpośrednio 
zaiaiteresowami na tę szaloną propagandę niemiecką, 
odpowiemy ze swej strony .zarówno pogotowiem zbrój 
nem, jak i duchowem całego oatrodoi — tymczasem 
tak nie jest.

(Budżet ministerstwa wojny na rok bieżący, jaik to 
wykazał poseł Gzetlwertydski, nie zaspokaja nawet 
najprostszych potnzeb naszej armji, a już o jakiejś 
rozbudowie lotokitwa i gazownictwa mojwy niema. 
Jeszcze gorzej przedstawia się stan. pogotowia du
chowego na.rodai. Zacznijmy od młodzieży. Jeszcze 
młodzież szkół .średnich coś niecoś dzięki organizacji 
hufcórw szkolnych przygotowuje się do obrony naro
dowej. M e  zarówno młodzież szkół powszechnych, 
jakoteż i głównie uniwersytecka, znajduje się poza 
nawiasem jakichkolwiek przygotowań w  tym kiearu i- 
ku. W  szkołach polskich painuje diudi tak głębokiego 
(pacyfizmu, jakby Poilska miała giwaran*cję przynaj
mniej stuletniego pokoju. Kierownicy młodzieży pol
skiej, odpowiedzialni w pieuwszym rzędzie za stan i 
poziom uświadomienia narodowego młodzieży, żyją 
a pracują w  zupełnej nieprzytomności tragicznej rze
czywistości, która nas -otacza. Nielepiej przedstawia 
się stan społeczeństwu starszego, To, pochłonięte za
gadnieniami społeczmo-ekodiomicznemi codzienności, 
przeważnie jednak bierne i apatyczne, wprost nie
chętnie odnosi się do każdego, ktoby usiłował przer
wać mu dmzemikę i zainteresować grożąoem mu nie
bezpieczeństwem. Jeżeli miarą gotowości społeczeń
stwa są jego organizacje i ich stan, to jeśli rrodsmy, 
choćby pobieżnie okiem na organizację tego rodzaju, 
jaik towarzystwo „Sokół44, to trudno me poddać się 
pewnemu rozgoryczeniu. Społeczeństwo poteikie nie 
docenia ważności' współpracy z tą organliżacją i tu* 
ogół od niej stroni, mimo dość energicznej .propagan
dy, szerzonej przez tę instytucję. Jeszcze nia produk

cje gimnastyczne można pociągnąć tego i o-wego, ąie 
już o ćwiczeniach w drużyn ach potowych mowy nie-

Spraiwy idą tempo, jakby z kamieniiia. W  mieście, 
najwięcej narażonem ca ataki niemieckie, lotniezo* 
gazowe, w Krakowie, pornje wyjątkowa inenaja i 
mi ezr oz umienie niebezpieczeństwa. Mówi się o tein 
■ctzę&to, że  przyczyna tej ospałości Krakowa leży w 
tena, że przez cały c.ąg wojny nie był on narażony 
ora niebezpieczeństwu.

iGdyby to uznać za. prawdę, trzebaby wnioskować, 
że w  Niemczach, gdzie żadne miasto również na nie- 
beizp.eczeńs!two wojny narażone nie było, (powinna 
.panować taka sarna ospałość. .Tymczasem jest wprost 
tpazedwinie. Całe Niemcy stoją pod bronią, czekając 
na rozkaz.

Otóż przyczyny ospałości1 Krakowa należy szukać 
głąbiej, w przyrojdz-onej ciężkości nataury Krakowian, 
która jednak raz przełamana, może dać owoce o 
wiele tuwalsze n iż. gdzieindziej.

Ten stan rzeczy panujący na ogół w całej Polsce 
musi być w  najkrótszym cmasie zmieniony. Musimy 
zdawać sobie sprawę, że najjważniiej5®eflii zagadnie
niem chwili obecnej jest przygotowanie należytej 
obrony narodu.

Obrona ta musi się zacząć stworzeniem pogotowia 
'duchowego, obudzeniem ludzi z  drzemki. Trzeba 
urządzić tydzień propagandy iw całem państwie. 
Dotrzeć do wszystkich kółek organizacyjnych społe
czeństwa-. Foauszyć i wstrząsnąć umysłami. Krok w 
krok za tą propagandą i  pogotowiem duchowem mu
si pójść -praca organizacyjna wojskowa. ‘

Trzeba zrozumieć, że bez wartości jest nasza praca 
nad fundowaniem ustaw dla Rzeczypospolitej, jeżeli 
nie zabezpieczymy obrony Narodu. Grecja, Rzym  
i Fokka nie dlatego utraciły niepodległość, ze sał im 
brakło, ale dlatego, że zaniedbały spra/wę siwej obro
ny* Ludwik Skoczyłaś.

Zmiana zasad płacenia czynszów dzierżaw.
Dowiadujemy się, że (Min. Reform Rolnych zmieni

ło zasady ustadamaa czynszów dzierżawnych od ob- 
jdktów państwowych, {pozostających w jego dyspozy
c ji mianowicie: majątków ziemskich, drobnych par
celi, gospodarstw, zakładów przemysłowych, objek- 
tów wodnych i (innych. Czynsz dzierżawny na przy
szłość winien być ustalamy wyłącznie w złotych bez 
uciekania się do ustalania ekwiwalentu w naturaljach,

które utrudnią jedynie przeprowadzenie rozrachunku 
z dzierżawcami. Umowy zawarte przed tem zarządze
niem, a niezgodne z jego zasadami zachowują moc pria 
wmą aż do czasu wygaśnięcia, z wyjątkiem wypad
ków, w których przepowiedzianą została możttwość 
przejścia od systemu naitujralji do czynszu waluto
wego.

Wyniki Zjazdu kolejarzy w Warszawie*
16 hm. zakończony został zjazd przedstawicieli 

związku zawodowego todejairzy przy udziale 50 ucze
stników z całej Polski. (Według sprawozdania zjazdu 
Z. Z. K. liczy obecnie około 60.000 członków. Poszcze
gólni mówcy podkreślali rozgoryczenie panujące z po
wodu nieuwzględniania postulatów kolejarzy przez 
rząd przewlekanie sprawy emerytury dla nieetato
wych, których liczba wynosi połowę wszystkich pra
cowników (kolejowych, nie załatwienie sprawy nowe
lizacji ustawy emerytalnej, dodatku za służbę nocną, 
pragmatyki, sprawa opieki lekairsikiej na kolejach, 
dekret w sprawie przemiany kolei na przedsiębior
stwo 5 inne. Po ożywionej dyskusji przyjęto rezolu
cję, tw której uczestnicy akceptują iw zupełności do-

W ALiNY ZJAZD DELEOATÓiW STQW. URZĘDNI
KÓ W  PAŃSTW OW YCH W  W ARSZAW IE.

Jiaik mas Motrmiują, icMa 29 i* 30 ananca ibr. w  lokalu 
Stów. Teictadkótw (w .Wacwzrâ wiiie (ul. Czackiego 5) od!- 
tbęjd|a!ie ślę wafluy zjaiadi dletęgatów wymienionych sto- 
wainzy^zoń. Oitiwanccje ołbriadi nhteltąpi1 o  godiz. >10 rano. 
iW ziwliązfcu z ‘tiem, izanząid! gtłóiwuiy jpoczymlł przygo- 
towaniila odom rodokowanjSa przybywa{jąc-yłdh ma z^aizd 
dćltegaitiów.

 o o o --------------

tychczasową działalność wydziału wykonawczego 
związku. (Rezolucja ta przedłożbna zostanie p. mSni- 
stowi ^olei. (W czasie trwania obrad udała się do p. 
min. Tyszki delegacja pod przewodnictwem posła 
Kury łowicza, (która przedstawiła różne sprawy ak
tualne.

W  związku z przyjęciem przez p. ministra Tysz
kę delegacji zjazdu związków zawodowych koleja
rzy na czele z posłem iKiuryfcowiczem dowiadujemy 
się, że p. mdróster przyrzekł, 'iż sprawa etatów dla 
starszych warsztatowej będzie pomyślnie załatwio
na jeszcze (w roku bieżącym. W  sprawie zaś ubez
pieczenia (kioiiejarzy na wypadek choroby ostateczna 
decyzja należy do Sejmu.

Leczenie paraliżu postępowego 
chirurgją.

Jak mann (diomioeizą iz łkół Ickan^dichi, że- dymiono 
już z poiwłoid̂ aniijeiiii ipteiwtsoe (próby flieczemiiia f̂loutków 
iparalliżu [poisltępowago ma diroidlzte olparacji chirurglcz- 
miej. Operacja ta ipoilega. nia ^ytącłzenj‘Ju zajętych prz^z 
wy îąlkii 'likamcik mózgowych z  ogólucgo ^y f̂temu ner- 
/woiweiga. Jaslt to bandżo ryzykowny zabieg połącz<•.- 
ny z tirapanticją cjza&ziki.

K A Z IM IE R Z  N . G O L B A .
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Szlakami honoru.
(Opow ieść M storyesna).

—  Powstań, paizyjadelu! —  o®wał się, sepleniąc 
zlokika iz ibraku pnzodimidh -zębów, i  w yciągnął doń 
po ojcowsku iobfiSe ręce jua pofwSteamfe. —  Toć jestem 
zw ycza jn y  hreczko^ćcj z  Bervfflo, a  m e  w ie lk i te
go  świata, przed k tórym  zgtoa ją  kolanm... W o l
ność anŁe szuka w ielkości, a jam  jest W olnością... 
Pow stań! *

Jeramanjowisiki przymrart, jak  dziecko, do rąk bo
hatera W otaości, dlo tych  samych, co dzierżyły  
m lecz RzeczypospoiMtej pnzy św iętej -przysiędze 
krakowskiej, tych  samych, ico w  śmiiertelnym bez
w ładzie w ypuściły g o  na kraJwem polu Maciejo- 
wSc. Przypom niani mu isię Polska, ta  daleka, pół
nocna o jc zy zm , znów  pochłonięta $ przygnieciona 
przez wmoga, gd y  'ledrwo cień  w ofaości ujrzała. 
Zad serdeczny przejął jego  kochające senee i zdła
w ił słowa w  gardle.

—  K toś  jest? —  zapyta ł Kościuszko.
T o  go  otrzeźwiilło. 'Zźeiwial się na injwne nogi i w 

powftnnej na ,^bacznloiść“  pozycji sprezentował się, 
ja k  paized naczetoyim wodzem .

—  A  diokąd tlwioja droga?
—  D o  Cesiauza'! —  zapa®  się szef 'Szwaidronu. —  

Tam , d o  zattnfcu w  Fontainebleau! Po lacy w i^n i 
3o ostatka! Choćby opuścoffli g o  w szyscy, zostaną 
szable nasze!...

Po  starej, izanarszczkami zoranej tw arzy N aczel
nika, rozjaśnionej nadludzko w  promieniach zacho 
d-zącego słońca, przemknęła się lekka chmura.

—  N ie opuściliście jego  —  ozw ał się dziwnie 
poniuro —  tio .prawda! A le  też izaponmieliście, że 
nie d la  nliogo w alczycie ! 'Goniliście za  złudną chi
merą, a  w przęgliście się iw (rydwan tyrana i  w roga  
W olności! w y  w szyscy, rycerze błędni...

—  Naczelniku! —  przerwał osłupiały Jenzma*' 
n owsiki.

—  I  coście dostali za  waszą służbę, za ty le  bo- 
hatersitwa*, za  ty le  (kirwi? (Nic! N ow y  podiział, na
zw any Księstw,ecm iWarszawiskiean! A le  dmię 0E\)'lska 
nie Kostaiło przyw rócone! Dfliatego też  ja  nie mo
głem  stanąć paizy łtej sprawie...

—  Naczelniku!...
—  N ie mogłem*! —  ciągnął dalej, w patrzony ̂ w 

krw aw iącą coraz ibandziej łunę —  bo nie chciał 
wiskrzesić im ienia O jczyzny! A  tego , co życie całe 
pracuje nad Jej odbudową, księcia- C zartoryskie
go, uznaliście zdrajcą...

—  B o by ł mim! B o rozenwał jędność narodu, 
gdy, jak jeden  mąż, trzeba było  stanąć przy Ce
sarzu! —  toziwał się Jerzm anowski, przerażony na
g le i  rozczarow any słowam i Kościusiziki, k tóre by
ły  dlań niepojęte m im o  w szystko, co w iedział o 
je g o  orjentacji. o

Naczelnik pochylił siwą głow ę na piersi.
—  Dcziiś zm ieniło się w szystko! —  rzekł po 

chwffli —  i  (dziś ca ły  naród .winien stanąć przy 
tym , co sprawę noszą teraz podjął a im ię, i niepo
d ległą  O jczyznę w rócić nam obiecuje... Dziś na

szym  protektorem  jest cesarz A leksander! Mam 
jego  list... ikwestja postaw iona jasno... R ozw aży
łem wszystko w  sumieniu... Dzjiś was, k tórzy  za 
przepaszczacie sprawę Polski', służąc upadłemu 
m ocarzowi, was m ogę nazwać zdrajcam i... Odpi
sałem w czora j icarawi .z prośbą, by  się królem  po l
skim ogłosił. 'W  jego  rękacli le ży  nasz los... Tak 
mi kazało uczynić sumienie.^.

Jerzm anowski zachw iał sdę, jak -pod śmierteł- 
nym  -ciosem, i  oparł się a ż na stojącym  z tyłu , 
w iernym  rumaku. O d postaci Naczeln ika b iła  ja 
kaś potęga, (która (kruszyła go  i  rozbrajała, która 
rozprzęgała je g o  siłę w  O l i  e e e ig ję . G iął się przed 
jego  niesam owitym  urokiem , jak  przed m ajesta
tem monarchy.

—  G enerale! —  ozw ał się z rozpaczą. —  'My
śmy przysięgli Cesarzow i na dolę d n iedolę! iNie 
w ierzym y izdiradzileckiitm obietnicom  Aleksandra! 
W szak on to  nie diał 'Oesarzjowi wskrzesić naszego 
im ienia! N a  Boga, Naczelniku! Tu  ‘honor nasz w  
g rze ! Święta żołnierska cześć! A  m yśm y w szyscy 
z księcia Józe fa  szkoły... i  je g o  pójdziem  szlaka
mi...

Kościuszko (poruszył się. M łodzieńczy zapał 
strzelił iz jego  oczu, a  iręka m atoowol poszukała 
szabli1, ja k  wówczas, gd y  przysięgał wolność na
rodow i p rzy spiżowym  hym nie Zygmunta*

—  Ponad w szystko jest Po lska! —  w yraeld u- 
roczyście.

Jerzm anowski cofnął się nagile. Szaleństwo ja- 
kieś chw yciło go  bezprzykładne i  ślepa rozpacz.



XII Międzynarodowy 
Kongres Rolniczy 

w Warszawie.
Prace przygK>towawH2a© da Kongresu, który ma 

odbyć w  czasie od 21 do 24 czerwca, postępują raź
no naprzód, Zjednano pnaesaio situ referentów da po- 
szcc&ególnyah zagadnień, w  tem większość oudzosiein- 
ców (z 16 krajów), zaproszonych bądź wiprbat przez 
Kom itet Organizacyjny, ibądź^ przez pośrednictwo 
Międzynarodowej Komisji Rolniczej w Paryżu. 'Nale
ży  oczekiwać, że makomita większość referatów bę
dzie wygłoszona w  języfcu francuskim. Dla ułatwie
nia wszakże udziału w pracach Kongresu tym refe
rentom cudzoziemskim, którzy nie władają swobod
nie francuszczyzną, Kom itet Organizacyjny zdecydo
w ał się ostatnio wprowadzić jako trzeci język dla 
referatów i dyskusji iw sekcjach Kongresu język 
angielski. Ułatwi to pozyskanie udziału w Kongresie 
•Warszawskim przedMaiwMeli świata anglosaskiego, 
częściowo także referentów z krajów skandynaw
skich, Holamdji i innych. Licznie sza-poiwiada się do
tąd udział Francuzów, Belgów, (Czechów i Węgrów. 
W  tych krajach, jak również w  Danji, Hotandji, Rusz 
panji, Sz/wajcarji, Włoszech, Jfugostawji utworzona 
specjalne krajowe komitety propagandy Kongresu 
Warszawskiego. W  ostatniej chwili- otrzymaliśmy 
wiadomość, że Departament Rolnictwa Stanów Zje
dnoczonych A . P., po .przyjęciu przez rząd amerykan 
ski urzędowego .zaprosizetnia polskiego na Kongres 
Warszawski i wyznaczeniu trzech oficjalnych dele
gatów  —  zapowiedział udział w Kongresie referen
tów  amerykańskich i wysłanie, poza delegatami unzę
d o w y m i,  r z e c z o z n a w c ó w . ^

(Komitet Organizacyjny nie ma już dzisiaj wąjtpli- 
wośch że program, ustalony dla -prac Kongresu w  je- 
sieoii r. ufo., m ,  tamie pomyślnie i iw caio&ci wyi*4m >- 
my. Jaik donosiliśmy ■» poprzadnm konwiMiikaeae, Mię 
doyinarodowa. Kioimisja Roinioza. zażądała, aby w  pro- 
gramie tym zostały starannie dobrane tematy żywot
ne o  niewątpliwej aiktualności, choć ograniczone w 
liczbie. Temu Komitet Organizacyjny uczynił zadość 
i  spodziewa się, że zapewni to  ożywione i wyczerpu
jące dyskusje w poszczególnych sekcjach Kongresu, 
sx doprowadzi także do powzięcia przez Kongres 
tucbwiał o reałnem, praktycanean znaczeniu. Każde za 
gadideame będzie też oświetlone wszechstronnie przez 
paru referentów.

W  Sekcji Ekonomiki Rolniczej wysunięto na czoło 
takie tematy: wpływ ustroju rolnego na politykę rol
niczą państw; wpływ w M kośd gospodarstwa na in
tensywność użycia kapitału i pracy ,w rolnictwie; zna 
ozenie wielkich a małych warsztatów rolnych w mię
dzynarodowych stosunkach handlowych; organizacja 
międzynarodowego kredytu rolniczego; kryzys powo 
jeamy w  rotnictiwie; imani gracja i emigracja rąk ro
boczych w  rolnictwie; ulepszenie metod pracy w rol
nictwie.

iW Sekcji 'Produkcji. Roślinnej traktowane będą 
an. i. kwest ja 'zastosowania silników; znaczenie łubi
nu; standaryzacja produktów; ekonomiczne stosowa
nie nawozów fosforowych; nowe zadania i środki 
rwalkl z posuchą (z  pokazem. polskiego systemu in
stalacji desizcaoiwnianych).

iW Sekcji Produkcji Zwierzęcej omawiane być ma
ją  m. i. znaczenie ras krajowych; nowe poglądy ua 
wartość odżywczą pasiz i1 ujednostajnienie ich oceny, 
rowłasizcza w  zwdązikiu iz kontrolą mleczności; dalej 
wartość różnych ras koni na podstawie doświadczeń 
w ielkiej wojny; współczesna hodowla ryb w  stawach 
(z  potoażem polskich metod hodowli).

Pozatem  w  obu ostatnio wymienionych sekcjach 
•drajktowana będzie -kwestja międzynarodowej organi
zacji walki- z chorobami roślin wzgl. zwierząt-, pod ką 
tem  widzenia je j 'praktycznego wykonania.

iW Sekcji Przemysłów Rolniczych poruszone zosta
ną trzy kapitalne zagadnienia: rozwój przemysłów 
rolniczych ku formom w ielkiego przemysłu fabrycz
nego wobec Interesów pradufceji rv4nej, organizacja 
przemysłów rolniczych przez drobną własność oraz 
kryzys cukrownictwa 'buraczanego.

iW Sekcji Naukowej wreszcie, w  poddziale dośwnad 
caalnktwa rolniczego, poruszone zostaną m. i.: po- 
■traeha porozumienia międzynarodowego w  doświad- 
cszł^Lnictwie; (rola instytutów badawczych rolniczych; 
•doświadczenia zbiorowe wieloletnie; organizacja do
świadczalnictwa Tootecłmiicznego-; -ujednostajnienie 
metod badania nawozów i namiotu. Podział naucz i- 
nnn. rolnictwa zawiera w  swym programie metody 
szerzenia wiedzy rolniczej wśród szerokich mas pro
ducentów rolnych (z szeregiem punktów szozegóło- 

"wrych), pytanie jak przystosować -wyższe uczelnie roi
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mtae do przemian zachodzących w ustroju rolnym
oraz organizację praktyk rolniczych.

Kom itet Organizacyjny (zaaniertaa, dla zapewnienia 
Kongresowi należytego powodzenia pod wtzględem li 
pcsaetonioścd uczestnictwa, zwłaszcza ze strony cudzo- 
tziemców, —  rozesłać niebawem odpowiedni komunir 
kaitl prasie (zawodowej wszystkich krajów, wchodzą
cych w  skład ‘ Międzynarodowej Komisji- Rolniczej, 
jak  również rozesłać osobne zaproszenia do głównych 
in&tytucyj i organicziacyj rolniczych w  tych krajach. 
Do komunikatu oraz zaproszeń będzie dołączony ilu
strowany program wycieczek, które nastąpią po Kon 
gresde, a które potrwają od 25 do 29 czerwca. — 
-Wszystkie wycieczki, których będzie 7, zakończą się 
zjazdem ich uczestników w Krakowie, celem wymia
ny wrażeń, a co za tem idzie, celem osiągnięcia, by 
uczestnicy wycieczek, którymi będą wyłącznie bodaj 
cudzoziemcy, opuścili Polskę pod ■wrażeniem pewnej 
jednolitości zebranych obserwacji.

Marzec 1925 r. Komitet Organizacyjny.

Listy z r.ad Tamizy.
Kara chłosty dla szantażystów. —  Obrona po
wietrzna Amgłji. —  (Zwycięstwo konserwatystów 
przy wyborach do Rady hrabstwa londyńskiego. 
—  Ks. Walji regentem. —  Pożar słynnego gabi

netu figur woskowych*
Londyn, w  moheiu.

(izjb.) SkaiUdiailita&Ti  ̂ {proiqe(sy, których się
(tyto niamnciżyło KHSłtaitini:km.‘ii cjziasjy iw Ang^i! —  o  je- 
dinlym iz njildh izdlaliem nfiedoiwuio (temu ispmałwę —  wy- 
twfołały fzdlrawy odruch [w .ojpftnji JpuMczniej.

(Kaptan Hope, .aztarek pairiłamełnltlu, ‘zażądfał Iw labie 
‘ganSn, laJby (tego modizaju rp.noicetsy Odbywały sHę przy 
dirJzwtach ‘zamkniętych fi aiby p>dinteQoinx> ikaiity -za 
ełzauitaiż tak często aijpnafwfiairiy iw flaltlalch powojennych. 
<Ptotsłhojw1il iteanu iod|pn|wfeMiaił mMsIter sjprlaiw iz ei wnętrz- 
aiydh, Joynsooa^Hicks, Stając .w cjbnointe jaiwnoścfij pro
cesów, lecz irafpojwtiiadaijąłCt, że rząd- niib âiwiaihia siBę *za- 
śtóow aó (wobec ttud|ytwSdhi-ó(w, (dolpuszazającyich slię 

s'zan(t«ażu (kary itótedesiruęj —  tizyufi! L  e-wi f.ditlaj popular
nie „ikota iz dztietsfędhi logoaiiami^ —  jw sizcjzególniifej 
(dężtóiCh wypakltoch.

iOzy (kara tai, steowaina dotąd1 w  Amgfiji- ttyllko w  pe- 
(wnyeh rawacih [wdbeic i^iócizęgów, potekutku-je, 'zoba
czymy. Tinztelblaj jedimalk paimiiętiać o  itenu, iż fruajsuiloiWsze 
(naiwelt. kary tnile etą (w słtatgiile EJbrojdali1 wjyitępiitó. Wysltar- 
czy  prłzypominiieó, że nw Angfljii (jeszcze w  (pfieiiwsî ych 
tkiCikru d/teljąHlkalch uJb. iwDelku, Ełoldtaliej, przyłapany po 
raiz itmzetcl’ na (klnadlzfieży, mógł fbyć pofwiilesfzotny, a  czyż 
Ełtodiziejsitwo nBe (kfwfftło tam tmBmx> rtiaikitej kraidiz:iieży?

Uwaga (tutejszej opitarjiii pulbWiczne  ̂ nważajjącej pro- 
icesy sensacyjne ‘ztet /norkzaj noizrywM), iktóna choć zdro
wą nie- jest, ale e^rawriia -dużo. emocji!, skierowana jes»t 
w  izaikres-ie isprajw po)wntżniych koi połwńeitlnzmiej obrotnie 
kraju.

'■Obecny mząłd! konsCnwaltjywiny], pragnąc tnapraiwEć aa 
hiłedtania {poipnzedinrJego galbćłmelth, izaijął sdę ;tą obronią 
balrldlzo gOir3i:jwt!e, iznajidhjąc nta tym punkciie popamcie 
bez izostrzetaeń ize isitnotny padatmefnitu. lMfJniife(tens(t(wO' a - . 
fwliiałtjylkjij btirzymuje wsizysltlkiłe żądkine pnzeE -sle.bie 'kre
dyty ti izaczytna sltójpntióiwio wysuwać się na spfham piferw- 
Ełzy, naiwet (pnzeidl iMMsttieirisItiwiem mairyinarkt), które fa
ktycznie ii silą itńadlycjL ibyibo żywym symbolćtm potęgi 
bryltlyjslkiey.

A le  iteiż fwyinflkS), osQą'gtnî t}e dzil̂ kSj twytężonej dzia
łalności tego lMiniiislt!enslt|wta, isą ry-panllałe.

RedlaJkittor działu aetnoaauitjyciznegoi dlzilenimika „iWesit- 
(rriifnislter 'Gatzetited, (mGlewiający majlleipsEe informacje w 
ityim dziiaKe mliędlzy diziletniî JkajrtzlatmlL Sotndyńiskiimń, itlwier 
dżii, ż<e tnlfebawcm połsiędizie Amglja (pbtężnją floltlę po- 
(wHętir.ziną, izłożoną tz saimidótófw, mogących (każdy prze 
witeźć po 200 żołnierzy, -z eizybkościią 100 ma® atngiel- 
sikiiCh na gadkitnę. Oprócz Itęgo, tfilołtla momsfka oipero- 
wtać ibędziile, *juiż w  m jblifezej pnzysizłoścń, tiyilko raizera 
'z flotą poiwileitmzuą , sikładlającą elilę fz „ihydhopd'a!nów- 
dneadintOughittów a, (którte jpt̂ zez dbi (k ifa; będą. nnogly 
łatać bez lliąidloiwainlla. (Ziaś (siki Eitltip Sassoon, podlsielkre- 
t o z  sJtanu iw (MSilnfisteinskwiię awiałykil, izdlał w  3/zbić 
gmilu itprajwę, «z (dtówilajdctzeh, które świeżo: przepro
wadzono, ta ikitÓne (przezwyciężyły w  iznacznej mfJenze 
ItTUddości, (jtakk Jdlotąd tmiMy tsaimoiliołty przy lądbwtaniu 
w  miocy, lub podczas- mgły fbandizo ;g^ te j.

ADe nt:etyilikio( (w (k|wieS(tij(ach ogólno^pańśtwpfwjy^ 
jalk pojwtiietnzm. obnona pańśtlwai, totoziuje padtja kon- 
ecł!Twtaity]wna iwMiką (ruchilSwotśić i  tdążemle do utpwale- 
niia swego bezprzyjkładniegoi tzw[yrfięsit(wta mad! „'Labou'** 
■pa-nty“ i- żywiictem, które u nas, w Polsce, nazwanoby 
lewfJcow.ymi. Dąży łbo^Tlełm4 dk> »zdóbywanm pnzeiwa.gi 
łakże w  ilnsltytocrjaoh tsatmK>nządinyćh Sito 2 petwodze- 
hiem. -Dowodłeon tego  twymifc rwybotnów tdJo (Radły -hrab
stwa HotndyńS'kii)egtO), IkltÓre odlbyly się w  początkach 
ban. Przyniosły je j one 'znoetzsne izwycięsltwo madl Par- 
tją Pracy, mionoi, że ta ostatnia czyniła rozpaczliwe
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wysaflikĄ by się iznetwanżoiwać pn ^  iw5ł>orajch db Rady 
hrabstwa londyńskiego rai klęskę przy fwybolnach uo 
padiamcat-u. ikonsieinwntyści posiedź) m te j (Radzie 
miejsc 83, a ich prizccitwnijcy 41.
■ Skutkiem tego Eiwycięs^iwti podcięto ezosłtiały wpły
w y Pair.tji Pracy na tak ważne centrum, jak hnabdu* < 
'lótidyńslkiió, izdobyiwanDe (przeć tnlą mołzinzutną gospodar
ką w  fcaikmesbe sizkojnf.ćittya poiwsEectoegoi, tramwajów 
i  ran k ów  dla Ibezriobotn^ych, jak dCugo miała więk- 
seio)5ć w RadfeiC.

Partji Pracy ohodlznło o zdobywanie sobie głosów 
nauczycieli i maucEycielek sizikół .porwszechnych, ar- 
mji fuinkcjoinarjijszćjW' tramwajowych i  'beizirohotnyich, 
których liczba wciąż wzrasta, lecz wyborcom chodzi 
o kieszeń. I dla tego izwycaężyld refoomiści (konser- 
waityiści), -których hasłem jest: „Oszczędność!“

iWyjaizd pary królewskiej na -południe i oibjęcie ro
dzaju regencji przez ks. W alji, stanowi- wydarzenie 
żywo komentowane w  wyższych sferach oczekują
cych z niecierplifwością, jak będzie od:grywał rolę re
genta ich ulubieniec, izresztą uwielbiany także przez 
całą Amglję. Od tego, jak zapisze się w  pamięci ogó
łu, zastępując cibwitowo swego ojca, będzie polegała 
do perwmego &toipvia nietylko jego. popularność obec
na, ale również nastrój z jakim go  przyjmą Anglicy, 
gdy kiedyś zasiędzie na tronie siwych przodków.

Na zakończenie nimejs-zego listu wspomnieć muszę 
o  stracie, jaką poniósł Londyn przez spalenie się, 
(prawdopodobnie, największego na świecie Gabinetu 
figur .woiskiowych Tussandla.. Ga^banet (ten, jedna z 
osobliwości stolicy nad Tamizą, był uiubionem miej
scem. rozrywki' jej sfer ludowych i chętnie zwiedra- 
uem przez cudzoziemców.

Przy /tlliunióeniu Itiego pożarni czynnych było. 50 si
kawek fptafrofwych ii 850 sltinażalków, którym udało się 
urątówać zalledłwiie. ctzęść o!lbnz.ymiego gmachu, gdzie 
mieścił sńę Gaibiniejt.

iSltrajty są odbrzymlie^ gdyż w  gabihecle byłoi, obok 
frguri, mnóstiwio) fpamiiątek hilhtorycznych, a między in- 
'inemii, urządzenie polkoju, iw (którym uimad Napoleon I 
na wytspEe siwiętłej -Helieny.

Obaraikteryisltlyczinym (wileCce rysem tutejszej ludho- 
ścd jeisit fakt, iże, gdy strażakom udńiloi sEę wynieść 
z płomieniu fignury wr.o^kowe, pnłzedsta/wf.lające słynnych 
'zbrodloiiainzy, (straconych w  Anglji, nodfegły się okla
ski- di okrzyki] radości, iwydtawane poizez kołlosahiy tbum 
gapiów, przypatrujących (siię pożauotwS... ■

Francuscy „Ojcowie Narodu*4 
chcą być lepię: sytuowani.

Z Paryża dioniô izą., że fŵ nódJ deputowanych dlo- frau 
cusikiego parlaonetntiu fwiszczęitb ak?cję eo. podmesienaem 
dotychczasowego rocznego ryczałtu djeit z 27.000 na 
40.000 franków!

W  kotach (parlamentarnych podnoszą, że we Fran
c ji zw ykły wykwalifikowany robotnik (zatrtabta rocznie 
icohiaijimniijej 15.000 tanków . PodlnlCBiiieinte wuięc- dijet 
do 40.000 mrió jeislt fdz,emś nadziwyczajmem, zważyw
szy, riż niiejedlen Z' dlejpu^ofwamych porzucić (musiał s/we 
zajęciiei, wchodząc dlo piaitamemtu, a> ma rodzifnę do u- 
trzymania.

Koilonjje uznały już odldlaJwtnał, żei dijęty pofeelMkiie są 
zanihkóe i  dopłacają- swym dfeputołwanych po 17.000 
franków moicznEleu

iWoibec (wizinaistojącej idhożyzny mogłoby przyjść do 
tego —  jaik itfwćendteą 'zwoleinnicy podnileslienia djęit —  
że- tmandiat; posdistoij byłby dófetępny ItyHkio dta lhdizi 
zamożnych, co  nile tzgadża się z  zasadiaoni dieanokra- 
cji.

JNa te  attgumenrty pnzmiwtiBcy Zwiększenia ryczałtu 
dłjeft lodpoWiadlają, dż (puMiCzną ftajenmfjcą jiest. fakt, 
pofwłtarrzający się bardżo c;zęsito»: ktoś, co  niid posiadaf 
gnołstea majądku, a  został wyibrainy do parlamentu, po 
dwóch,, ftirzech (Katach posłowania posiada grubą for
tunę. Naistępniiie zaś wskazują bardżo idężkiić położe
nie gospodtancize (Franejrii, (której budżetu nrię wolno- 
obdążać itertaz iwyjdatkilem tego nodżaju, jak podwyż
szanie wynag-nodzeniiia 'za spełiniiiainitei czjyniności, będą- 
cycih w  zasadzie czynnośctaimi honorowemi i ohywa-

Kwestjja zwiększenia dje*t nile fweszła jeszcze pod o- 
ibraLUy, aJle ważnym jprZycżynkiiem do jej TOizstuzygnię- 
cda. ibęłdzije nieiwyjaśiirJona. doitąd sprawa pieniiędzy, ja- 
(kiie nadeszły z Mioisikiwy dla deputowanego Berthou‘a, 
w kwocie pół mdłjoTia franków i dep. Oadun^a —  w  
kwocie 700,000 tanków. PEeniądtee te  złożone zostały 
n'a lich naEiwnsko u jedhfego z banikiłerów bnukselslkich.

Wymienflieuf dtepuitoWana1 zaprfzeczająi, jakóby pod- 
nieiśk >te ikwoity, prosa jedtaalk bldku nanodówego’ trader 
d)zi-, że to  uczynńdk

Rosja, fwspfeTiająea fttak hojnHte. swych symjpatyfców 
zagranicą i  równocześmć starająca się u tejże zagra-* 
>nky o  pożyczki —  /jest’ W HwoSkn nodżaju jedynym o - 
kazem.
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Znakomita

Herbata
z Wieżą

wszędzie do nabycia

SZARSKI i SYN
ziść w Krakowie.

K R O N IK A .
REPERTUAR TBATBU WBJSKIBGO.

Wtorek: „Dgo Jouau".
Jsłrodia: ,J>o<n Jiusaai“.
Ozjwartek: ,J>oai Juan14.

REPERTUAR OPERETKI JNOW Oda*.
Wtorek: „OkuciŁo".
Środa popa.: „Olodo“ — „u od o  .
Gwortek: „Cłocło".

REPERTUAR TEATRU BAGATELA".
Wtorek: „Na&i iLajseadert̂ raej£i ‘1.
Środia: „Nosi mjserde<mitejsi“. ̂
Ctawiartek: „Nta&i najsetoeczłDdejsd".

REPERTUARY KJN KRAKOWSKICH;
Promień: „Wene-cjanka"; dramat w 8 aktach.
Nowości: „Schedock Junior"; farsa w 6 aktach. „Lek

cja miłości"; komedja w 6 akiach; razem 12 aktowi
Reduta: „Biała naewiokdca", 9 aktów programu. Pona-d 

progrnm: 2-aiktofwia wesoia- komodja.
Sztuka: „Zemsta Faraona Tittamkłiaineiia"; 6 melkrch 

aktów. Arcydzieło- geujiałniego reżysera M. Kertos&sa.
Uciecha: „Zalotuy książę"; dramat w 8 aktach teży- 

oerji Turmńflkiiego-.
Wanda: „Dyktator dzikiego zachodu"; film o ndóbywa 

łyętj semsacjach z dzżkidh istrotn Ameryka południowej.
Warszawa: „Oskarżam!.M J‘accttse!...". Jedmoserjowy 

dramat w 9 mełkich aktach. Program 2̂ gjodiziiinjny.
——«-o*-----

NBKROLOGJA.
Benedykt Dudzi* sld, otbyiw. m. Kjrakxxwo, przemysło

wiec, zmarł 22 marca w 66 roku życia. Pogrzeb d®& 24 
& domu żałoby przy ul. Kościuszki 50.

Przemysław Szeliga Żuławski, em. uraędinik. kol. zamarł 
20 marca w Bienkx>wicaah w 72 roku życia. Pogtnaeb od
był się wczoraj w Kralkowie.

Z  Laskich Zbfja Lebenstejnowa, zamarła 22 marca w 73 
rokiu żyda. Pogrzeb dzaś 24 o god/Zs 10 rano z kaplicy 
canewtamej.

Andrzej Hiesnonłm Ślepoiwron Morawski, aptekarz zamarł 
22 marca w 49 roku żyda. Pogrzeb dziś 24 marca o go- 
<kattie 4 poipoł. z kamicy csmetotcurnej.

ZAMIEJSCOWI:
Emil Hubicki, em. radca sądowy i adwokait, zamarf w 

76 roku żyda we Lwowie.
 xox------

Rozkład pociągów osobowych
przychodzących 1 odchodzących ze stacji kraktwaklej

r ■ *

Przyaresztowanie złodzieja znaczków poczt.

Czas Odjazd do Czas Przyjazd z

0]05 Warszawy 1-26 Piotrowic
1.55 Lwowa 1*48 Lwowa
215 Piotrowic 5*10 Łodzi
4*00 Piotrowic 5*15 Stryja
6*40 Lwowa 5*52 Zakopanego
7*05 Katowic 6-00 Poznania
7 3̂5 Zakopanego 620 Warszawy
7*55 Lwowa 6 48 Lwowa
8*25 Wieliczki 655 Nowego Sącza
8*35 Warszawy 7*25 Bielska
8*50 N. Sącza 7*23 Wieliczki

10*05 Poznania 7*45 Lublina |
10*25 Żywca 835 Warszawy j
10*25 Rzeszowa 9*45 Lwowa
13-15 Lwowa 9*50 Piotrowic j
13*30 Zakopanego 10 40 Cieszyna 1
14*10 Warszawy 12*56 Katowic j
14*20 Piotrowic 13*40 Lwowa
14.30 Niepołomic 15*06 Zakopanego
15*20 Przemyśla 15*40 Piotrowic
17*05 Katowic 16*18 Katowic
17*45 Bielska 18*25 Lwowa
19*15 Warszawy 1650 Warszawv
19.50 N. Sącza 17*00 Niepołomic
20*10 Lublina 18 20 Wieliczki
20*20 Wieliczki 18*45 Lwowa
21*15 Lwowa 19*00 Piotrowic
21*45 Łodzi 2**25 N. Sącza
22*20 Poznania 20-50 . Poznania
22*25 Krynicy 21-10 Zakopanego
23*20 Lwowa 21’% Przemy ffla
23*35 Zakopanego 21-N Lwowa
16*15 Trzebini n u Warscawy

10-45 Piotrowic

-Oniegxłaj zgiłos© sćę do .ufflzędtotariki w  gmachiU pocz
towym Nir. 2 ma 'krakowfifldira dworcu kolejowym ja
kiś podejrzany osobnik, propocnąją/c jej nabycie kil
ka arkuszy maczków pocztowych po 15 groszy, przy- 
ozem aa tę jpnzys&ugę zaafliarawał jej prowizję w wy
sokości lO-emi procent od ceny znaczków. Uirzędlnioz- 
fca .pałaccJła owemu męraazytoite udać sćę do kasy na
I. pLętirzo, a w nm.ędzyaaałsie> zjałwiLadoffmłŁa d*ytrÓk)to<na 
unzędhi, który wezwał z sąś&edlniLego kcaróscarjaltiu po
licję.

Jaik siię w czasie rewizji przy podejrzanym osobni-

miekcka 23. — Apteka, Wiaomawskia 39. — Apteka pod 
Aniołem, Daetloiwiaka 76.

o

Tłustym drukiem ozncenją ptotągl pospieszne.
.  ̂ ff n c* —----

DYŻURY NCKTO APTEK
wtorek 24 boj.:

Apteka pod Koroną, Rynek 22. — Apteka pod ©wfo- 
ą, Floffjańsiksa 15. — Apteka pod Opatranośdą, Kar-

PRZYJECHALI DO KRAKOWA W  DNIU 23 BM.:
Grand Hotel: Kjs. Józef Sapieha — Oleszyce; Brof. 

Rroimd. Huibermiami — Baoga,; Ptrof. ZygHrvid Schultoe — 
Baagia; Pirof. Piotr Sitroła —  Wiarszaiwa; Miar ja Stenz/yń- 
s-ka — Nozdrzec; Jiustiu Relzjumg — BauJt-Ribm; Bole
sław Gilkizyńskd —. Lublin; EiLgieujusz Bratki — Wars/za 
wa; Józef KoiwaiLski- — Wiarsaaiwa; Wilibald Riatoa — 
KjatoiWiiae; Jam. LLschka — TŁohy; Nis Kock — Gent; Ma
tylda KaliiSfflciziak — Oistwwiec; Edunund Pams — Perpi- 
gn*aai; Fryid. Barktousefn — BjorcLeaux; Zoltan Pahn — 
Wiedeń; Jianyma Kjierżraiofws/loa — Jasło. Htr. Wiam(da 2ia- 
moyakia — Wysojdk; Henryk SzK5zygłiński — Wiamaza/wa; 
■IgnaiCy Szaieh — Wta/rszajwa; Doarnmik Bmrszrtyn — Wa-r- 
szaiwa; Bar. Jan Berke — Karwiodirea; Witold KaliszźGzak 
— Łuak.

Hotel Saski: Framclszek Sytauk — Rajtowioe; D>r Igioa-
•cy ŁyisikOfWsłki — Warsizjawia; Gnitmain-Kłostawiski — Ka 
toiwiijoe; Karol Wegier — Wiedeń; Jo&ek Marni — War
szawa; MiecJZiyfiłaiw Martosfeld — Ozęsitooborwa; Szjozepan 
Wiómiefwiski' — Ozęstodiorwa; Włoda. Pioitr Stecyik-^Weso- 
lofwiski — Lwów; Adolf Sirjków — Zatopane; Nissan' Pa
po — Ejomstamtyrnopol; Dr Alfred Neaumaon — Ganiłam; 
Jeaizy Śląski — Dianmant ; Kjoppel Iindiich — Wiedeń; 
Ludwik Rotseim^weig — Lwósw.

 o --------------

ŚCIĄGANIE PGDiATiKU WODGOIĄGOWEGO ZA
I. KjW. 1925. Magiisitnałt knaikiawsiki paąpoozął Już raz-
syłaini-e wiłaśaiicMiom neailiniaśca, wtzjgiędiriiie M i adimflini- 
t̂nartoroim, naikajaóiw pLaitokizydh :podialiku gnmkumego 

iwodoiciągiołwego ma rok 1^05. Jaik wiiiaidoano, podat-^k 
tan wymosi' 4 pax)ioeot od eizytinsziu pnzadlwt>jannego, 
‘zannilejiilicHnego ma złote wied&u  ̂ róŁaojli utetawówaj: 
100 K. aansrtr. rówtnia sóę 105 zł. Raity poidiatlku wh> 
dołCŁągcłwagiOi podobaieł, jak i padteutkni od lokali śoią- 
gatn-e są na podtełtaiwńte nakaizów odJ lokatorów .prraea 
•właśc-jciidi (loanĄw, Ihzib kh  zairządteów co kwa/rtał z 
tam, że np. w czade od 1 do 14 kwfetmia br. wiłącz- 
niiie małeiży wpłałoló I-ą ratę podatikiu wodociągowego 
nta roik 1025 (płatną z dołu), zaś I I  .ratę podartku od 
lokali na roik 1-925 (płatną z góry). _

K TO  JEST U PRAW NIO NY DO IJŻYiWANIA T Y 
TUŁU IN ŻYN IE R A  ? Jak się dk>wnaidiujemy, Mkdfetor 
&bw& robót puMikOTyioh w. parozjinmiłeniu z miiniil&ter- 
stjweim Ofśwuady nadłetiłaiło d*o okn^owiej dyrekcji ro
bót .poiibltoruycb w Krakowiia oikóMik w sprawiła in- 
itaip-TOiaiciii oktawy o mzyiwwiiti itytiuiłu tóymiara. 
"W oJ.kólO-lkn t^m cizytaany nóędzy Snnami: T7iZ pomię
dzy aeto(ryizo wamy^h gcomoltiów" ^w ilinyd i .w by- 
łynn zaborizic a utitrjaefkim d  tylko są itpraiwnuieini do 
'używania tyt.uM 5nżyin:iemâ  którym na użyiwamie ty- 
itnxłu zaiwod-awogo iniżyniiana' pozjwałono na podsftaiwie 
rozjpo.mądz-ewa cos. z Ii9 marca 1917. Imtcrprcttiiując 
ściśle odnośny ustęp a>jrt.ykiu3iu 6 powrołancj uistajwy, 
min;bfter^ltwa wyznań reUgi^nych i oświeeenńa. .pniblte- 
liego, ora« robót puMtazmycili, s-tiwk̂ ldzia. legialbośó na
bycia tytułu teymicira tyiko u aibsoliwenltów ty-eb 
sizkól ttechniterzinyich o wyżłszom typ5o naii!ko\rym, któ
re w swych dypiomaich wyra-źnio zaianoczayą, żo oid- 
no.śn-y aib^olwórut na za^idizio uiko,ńicszeTiS& wtiukłjów 
i' eĵ zamrjnójw' oftrzyimniije tytuł mlżyniśera".

AK C JA  EiUUGlWY KANAŁÓ W . Towarr^y^wo bu
dowy dmóg i budowli wodtnycih w Pokoe zwiróoiiło się 
do samorządów miiojs-krjch w  caiłej ]\Iatłofpoi!tsoe zaeho- 
dmiicij w sprawie wl-półiudziaiłu w akcji budowy .kana
łów,, łąeząeych Ślą-lk z Gdańiskiem, Wair t̂zarwą, Łó
dzką, Poznacirjcim, Bydgoszczą, Toriun^m., Krakowem, 
Lwowóm, Pińi-lkiiecm i Wilnem. Towiairzy^wo to ape
luje do Famoiriząidów  ̂ aby .pitzyfeftąpMy do akcji ba lo
w y .puzeiz opodłaiikowanóe dcobnroniL FMaK.Ukarai 
podobnie, jak uczynniły to już zjwńąiżkd rorwodowej, fir
my .prrywatneł, przemysłowe i tandfiowe iitdL, które 
zaipiibaly się- już na uprzywililojowane- akcje założyciel
skie' I-oj emr^ji. Pozerem honorowym Tofwairzy^twa 
'jedt. marsiziaibek Sonoitu Trampeizym-fki, za«ś dyrókrto- 
retm gSównym im. Miiortzyibikń, manldatiarjfiL?(z ^aano- 
mąjdiófw koauufnalfnych.

(CENY M AKSYM ALNE PdEiCZYlWA. Wojcwódrz- 
ńwo -po wyslueihathfu mgitni i stów. .przemysł, grupy
II. oraz cechu piekarzy białego pieczywa w Krako
wie n/ie uważało za stosowne podnieść ceny makisy-

fca okazaśo, poeizudal on pnzy sobole kilkadztesaąt ar
kuszy znaczków, z których każdy asikusz przedsta
wia wamtość 15 złoityich. Ponioważ przytrzymany nie 
umiał wytłumaczyć się z posfarianła zziacadków, a z do
kumentów jego wynikało, że przyjetżdża ze Lwowa, 
■przeto zanządżono jego aretsizrtowaniew 

Najfpfnawdo(podo^ zalkw.eótjon owane znaczki po- 
chodzą, z kradzieży, dokonanej w jednej z trafik 
Iwofw âkicń w oertaitinich dniaclh. AmeBzitawianogo odsta
wiono podJ ełslkoirtią do LwKKwa, calem prrzeprowadże- 
nia dlafeydh dochodizeh.

mallnęj chlóba joismiego wynoszącej obecnie 50 grodzy 
.za 1 kg., ponieważ stosunki- go^podoncze nie uzasta- 
d/niiają tej podwyżki.

Z MIEJSK. TOW. BUDOWY MMEJSZYCH MIE
SZKAŃ. W  sobotę dlnlia 21 bm. odbyło się *w sali o- 
braxi m^aśtrcutiu jpotsiódlz.eaiiie HaJdiy nadtzoncze|j m. 
Tow. budowy nmejisizych mieszkań, na krtórem w y- 
ibranio prezesem RiaJdy nadzorncziej ilnż. Zygmunta May- 
wailha w  mieijsfce ś}p. Jama Kanitego Fedieiroiwdcza oraz: 
powołano na opóźnione stonowdjslko członka Raay 
tniadizorczey p. Jana Kirzyżainow^k-icgo, dyrektora m.. 
Iżby oibnatahubkowej.

Następnie Rada ruajd/zoraza przyjęła do wiadomo
ści spraiwozdlamfle Zarządu Tow., przedSożone przez, 
wiiceprez. Zarządu dra Reilnena, sft. radcę migttiu i za- 
twierdiżila zamlkiniięcle rachunkowe fimdiuisaów Tow., 
uchwailaijąjc puzedlożyć je do .pnzjTjęoia Watnemu Zigro  ̂
majdzenfiu, od/być 6ię mającemu w  dmóu 28 bm.

AKADEMJA KU CZCI MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.
)W Jiiedzielę odbyła się w Krakowie akademja ku czcii 

roarscaUka Jómefa Piteiudsikiego, tiffządizoma s-toranaem'. 
Zwiącaku Legjomisitów w Starym Teatae. W prayibramey- 
sali z biiufl-teim solenizainita aia ee<tmdzie orkiestra 20 pp.. 
w pełnym zespole pod batutą kiajpelm. p. Schreyera ode- 
grała kinfarę, poczem zagaił akadeimję prezes okr. Za
rządu Zny Leg. -protf. Leopold Tómas/ztkaewkG. Następnie 
przeraa/wiał w imieniu PPS. .poseł Bobroiwski, w imieniu: 
NlRR. adtw. dr Stan. EJimedkii. W końcu programu na
stąpiły deklamacje ant. dram. pp. Leoaijd Bairwiitekiek 
Heleny Buczyńskiej i Ttad. Białowskiegio oraz pieśni żoł- 
nięrstóe w . wyikomiaoŁu chóru yLutni" mbołtniLozej pod ba' 
tuJtą dyr. Biaiahasma. iW ptro^ram akademii wchodrał' 
śpiew solowy p. Jaiworzyósłkiej (przy akomp. prof. Lip- 
ekiegp). Aikadennję zaikońiazyłia orkiestra odegraniem tra- 
dyjayjaeij piośna ,̂ My pŁenwtaaa brygada4*. Miasto reprreo&eo 
totwiali mia. aikiądeasû  ikioimdsaira nssądiu p. Wiawrausch ora#.
wicopreayderut ^Yielgii^ D. 0. W . zaś płk. Augustyn.

* *

iPo południu w teatrae im. Sło/wackiego odbyła &ię ma-- 
ntifestatcjia d®ieci ziemi knakoiwEknej. Do zebranych prze
mówił w otoczeniu doleci, ze szikoły w Zieloaikach w stro 
jach krakoiwskijch p. Leon Patymo, reprez. Związku mu^- 
czyicieli sdkół powsan który fw&yiwał dziatwę jiolaką do 
pnący przy budowie Nowej Polski w blaskach wiosenne
go- słoftća i pogodzie diucka. Mjoiwca zakończył okrzykiem' 
na cześć Rzeczypospolitej i Józeifa Piłsudskiego, a orkie
stra odegrała hymn mnodoiwy. Naste>raiie odegrano  ̂
,^7klaaią górę“.

-Wdeczorem od byki się w sali Techników wieczoTnica. 
legjonowa^ która trwała do późinej nocy.

STAN CHGRÓiB ZAKAŹNYCH W  KRAKOWIE
w  â iariinńrn tygodirdoi tj. od 15 dô  21 ban. pnzedlsta- 
■wśal się następująioo: na ^zkariLatyaię zachorowało o  
sób 6, na ztajpalcade ojpon mózgowych 1, na ot̂ pę praw 
;dziwą l(óbca), na odrę 1, na dyf-teję 1.

Z OKAZJI O TW ARCIA U NIW ERSYTETU  HE
BRAJSKIEGO W  JEROZOLIMIE, mającego na^ą- - 
pić dhiia 1 lowiie-anna br., Rajdta wyzmantowa gminy 
iizraólickóej w Krakowie ujctbwau-la n<a ni-edzieinian po-- 
siodzenióu mizajitó uroicizy îte ntalbożeń r̂two w świąty
ni izraelitów poifitępowych., wyt?łać graitnlacyijny te-- 
Pegiraan i‘ przozinaczyć po 500 zł. na Dom atkadeanlków 
ż^ndiowokiich w  Kmakowie i -na Toiwia-nzytsiilwo pr.zyja^ 
oiół unilw^ytotiu hdbnajrlkilego w Kroikawie. Uchwa-- 
ły tc zaipaldily większością głasów przeciiw gteom - 
frakcji* orth-o.dóksów z t. zjw. wAgudyu, w których i-  
mieinlu son. DieuitfeJdictr zgłoi^ł opwyTcyjiiią dcłldara.--

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE TOW. BffBLJOTE- 
KI I BRATNIEJ POMOCY MEDYKÓW U. J. W KRA
KOWIE odbyło- się w dniu 19 marcia br. Na zebraniu' 
dokofluamo wytoru mowycih władz Tow. W skład mtcwegP 
preiTytdjiiim wchiodaą ,p(p.: Skarżyński, Maraszowska, Ha- 
łudhia, Drąókofwiaik, Jaśkiewaicz,, MącEk.ówtua., ( Syrek i 
Kirzyś.

Z  OPERETKI ^O W O ŚO ". Diziś we -Wtoreik melodyj- 
nia operetka w 3 akitach Letora „Ciocio“ o aroywetoołsej' 
treści i nowej europejskiej wystawie. Jiutro we środę 2 
m'zy ,.OLodo-‘ poipnludniiu po ceriiach zniżonych, wieczo
rem po- cenach zrwyczajnych.

WYiKŁAD. Dr Rosauł, M ana  Ła*aretów w CteratoM, 
specjalista w ckemełw* m m , będizie miał w» wtorek 
dnia 24 bm. o god*. 6 wioctŁ w fifcli 39 Dr^w. Jag. (Qoll«- 
gj.imn N&rnm) I > .  w yłAd J-ee itatioos tWnude®-
d 'A u verg5n it: It^ y a t , L m 1  ̂ M o o i-I^ o re . N *® —
tairo et -Ora/teł G t»p < r". — ' Wtetęp IWO Ł • *
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Wyrok śmierci na bandytów.
Warszawa. (PŁAT.) 23 tai. Wyrokiem sądu dora- 

. i«ega w Zamościu z duJia 19 marca tor. zostali skaza
ni na 'karą śmierci /przez rozstraelaimie mieszkańcy 
powiatu Biłgorajskiego Jan Kiurzypa, lat 25, Seba
stian Bandjos, lat 24, i Jan Karpat, lat 18. Skazani 
w nocy z 22 do 23 lwtetgo ibr. iwie wsi Szyszkom w  goń 
nie Potok działając świadomie wspólnie i po uprze- 
d̂nńem porotaumienki się, zaopatrzeni w broń palną, 
wtargnąwszy do domu mieszkalnego Jana Sfcutego 
za pomocą gwałtu 1 bijąc jego domowników d tero- 
ryzując ich groźbą użycia broni palnej dokonali za
boru gotówki, gairderoby i airtytk/ułów spożywczych 
stanowiących własność tegoż Szutego, pmzyczem po
zbawili życia zięcia Szutego —  Józefa Stnuka spie- |

Z KRAJU.
WIECZÓR DYSKiUSYJiNY /W TARNOWIE NA TE

MAT „CZASU P(RACY“
Tarnów, 17 marca.

Narodowy kotmlitet w yb o tay  do pofw. Rady Kasy 
Chorych w Tajrnjowię, który zawiązał się edem usu
nięcia wyłątc/zci-ego- panowamia w  nieij oparty i “ socja
listycznej, (a który, jaik jeż donosiliśmy, doprowadził 
do umewiażhi-einira wyborów dfwiukrotoie, a obecnie 
dzięki' wykryciu mad/użyć soiĈ alTiisitów przez tenże ko
mitet rządzi iKiasą, Chorych kamisaipz -nządotwy), —  za
wiązał na jedne/m ze siwych posiedzeń komitet orga- 
•rógujący wiiectztóiiy dyskusyjne na tematy poiłlityczne
I społeczną na których wisizy&cy Ifudzie toes różnicy 
^tromktifw mogfliby się zastanowić i omówić wjażne 
'■zapadnien-ia życiowe.

W  niedolełę 15 marca unządzfił komitet wieczór ów
dyskusyjnych drugi już z rzędu taki wieczór. Ks. 
Rzepka patem związków zawodowych rotootatazych 
w  Tanaoiwue zagaił ten wieczór. Zebrami wybrali ptrze- 
iwłodnficzącym protf. Wróbtawslkiiego (Zw. L. N.), a se
kretarzem p. Kjrumbałza PPlS. —  Referował ks. Ka- 
aprayfc, patem) związków zawódofwyoh robotniczych 
z Krakowa. Referat opracowany naukowa dał naj
pierw histonję czasu pracy od wieków średnich w e- 
poce pcmowamia cechów, kiedy pnraica nie była dłuższą 
mi 6 godzin dziennie, a święto wian o tminimiuan 100 
dn i w roku. Dopiero z oastandem gospodarki kiaipita- 
Ustycamej po ziais/tosowaniai maiszyii parowych itd. 
czas pracy powiększył się nawet djo 16 godzin dzien
nie, nie wahano sdę nużyć do pracy itajk długiej ko
biet i dzieci.

Ptread/w temu powstawali niektórzy fabrykanci 
uczciwi i humanitairno, a nile socjaliści, jak to o so
bie głoszą. Paeuwsze (bowiem manjifęsity saojafety- 
czne nawet Karola Manksa z r. 1848., i jego dzieło 

bynajmniej nie wysuwają wcale postulatu
& gadafinuego czasu pracy, tylko przeciwnie jwylsuiwuli 
t*0 ządamne ituoaciiwi kapitaliści.

Omówiił następnie te dążenfia w  eafiym święcie mię
dzy innemd głos w  tej sprawie papieża Leonia X III, 
i  ostateczne zwycięstwo 8-godzl!tniuego dnia, względnie 
46 godz. tygodnia ipracy ,w caajsEe wojny podając da  ̂
ty  zaprowadzenia go w  posacizegódnych knajadh Eu
ropy I uznania go pnzez L igę Narodów.

Zwycięstwo jednak tego humanlfcaTinego hasta na
potyka obecnie Ha reakcję; pfiiemwiszym krajem reak
cyjnym w tym kianui.ku okazała się sowiecka Ro
sja, a potom kapoitafetycznue Niemcy, wobec czego 
Polska, ze wizgłędów konkurencji- niemieckiej i wi
doków ekspan-zja prizemysłoiw-ej na Wlsdhód powinna 
'tę kwestję jeszłoze raz ^przemyśleć i ją  p od ysk u to 
wać, czy jest w jej Interesie trzymać się szablonowo 
46 godziauiego tygodnia pracy.

iW PoŁsce objawiają sfię 3 kalegonje przeciwników 
tfego ustawowego dziś czasu w pracy.

1. ito reakcjoniści bezwzględni, pamiętający niewo
lę  robotnoików, mierno-c ich strajkowania, aflie nad ty 
mi (Ozos- już pinzosizedł do porządku;

2. to hidaaą którzy chcą czasowego podniesienia 
godzfin pracy dla wujmożenfiia phodukcji, by jak naj
rychlej kraj naisiz japrizeanysłowić, odbudować i posta
wić na rćwtni z k/rajami zajchodmetmi. 3. Kategorja, to 
ludzie chcący utrzymać 8 godiz. caas pracy, i ale pod
dać rewizji tę ustawę, ajby ule we wszystkich bran
żach stosować 1 saaiMom, gdyż życie sarno zniewala 
wtełzyfeitikita do łamania go.

Z  k/westją tą łączy się dążnjość do zniestoifla pew- 
ttych świąt, uaHopów noiboitnteydh, ałngielsifcięj sobo
ty, wprowadzenia udoskonaileń itofctoznydh 'ułałtwia-. 
jących pnaoę, a po -ciz-ęści usiuwających robotników, 
krtócne to kwesitje były niedawno paizedmiotem debat 
sejmowych, stra|jików w Łodizi iftp.

Referent osobiście stał na staauowiBsiku utrzymania
8 godz. czasu pracy jako ustawy humanltaimej, diają-

szącego do sąsIadóW) w  ceki zaalarmowanaa ludności 
miejscowej.

Obrona skazanych wniosła prośbę o ułaskawienie 
wszystkich skazanych ze względu na przyznanie się 
do winy, uprzednią niekaralność i młody wiek Kor- 
pali.

Ran Prezydent Rzeczypospolitej ze w,zględu na 
młody wiek skazanego Jana Konpali i dział an/ie jego 
pod wpływem /wspólników darował miu w drodze ła
ski życie, natomiast nie skorzystał z przysługującego 
mu prawa łaski względem Jana Kourzypa i Seibastja- 
na Bandosa. Wyrok względem tych ostatnich został 
w dniu następnym wykonany.

eej robotimktowi1 czas na zajęcie się pracą nad pod- 
n.ietsieimiean kiuMnuraHneiin siebie r rodziny, rewizji sza- 
bloffijówej, (tudzież, o ile potiwba wykaże, chwilowe
go podmiięsieaiiia czasiu pracy dla (potrzeb potdniesie- 
jiia 'bogaidtiwiaj całego państwa*.

W  ozaslie referatu, gdy (prelegent omówił już stro
nę historyczną, ^ p/rzesizedł ido zagadnień ichwiiii, we
szli na salę socjaliści zaopatrzeni w laski prawdopo
dobnie z zamioirem robienia, awantur. Lecą spokojne 
1 pa wiskiróś rzjeczoiwe omawlianlie tych spraiw bez 
tmieaziania jakicbkóliwiek teudeucyj pa/rtyjnych tak 
•ich ujęło, że z zachwytem słuchali retaiatu i mamo. 
że inna część poidotaych pairtyjników śpiewała pod 
okmem, ziaJbiieraiłli bandzn spokojnie i rzeczowo głos 
w dyskusji, zgadizsając się najzaipełnlięj z wywodami 
prelegenta.

iW dyskusji zabierali głos pip. Krumibolz PtPiS. przy- 
aniajjący się otwande do tej parlliji, bylb ona stała na 
ideowean sitiainiowiisJkni, a n.ie .pomagalla -różnym jedy- 
.iuostkonx do robienia interesów; wyraził pragnlieniie 
prawdziwej azjerolkiey oświaty, w którejby pjooniagali 
Erabotniikowti i księża d kifceligencja wbrew demagogj! 
pauttyjhej. Phzy tean omówił szereg poSłtuilatów .ro
botniczych, kitóre sprawiedliwość nakajzaijje rusizano- 
wać.

Bafidzo pięknie różne kwęstje roztrząsał Robotnik 
p. Borach, nie minieij robotnlicy, pp. Czernik i Tairek. 
którzy weszli w cza/sie 'referatu kto wie, ozy nie rre 

i wrogich .zamiarach, wreszcie przewodniczący, prof. 
Wróblewski wyjaśniający niektóre' spnatwy szkolne, 
ponuisizone w dyskusji i prosząc prelegenta o wyja- 
śulenSa w sprawie Lewiatam, który jest na ustach 
polityków i ma łamach prasy, by ją  wyjaśnił tsine ira 
et studio, wyrażając ktaiccmość Polski w rozwoju 
przemysłu.

Prelegent odlpojwiedzidł m  ;in>torfpela<cJę kn -zaldc- 
wolieniiu wtsizyfetikfiidh, poozem ogóLnem życizenieun by
ło, aby takie wieczory dyskusyjne były jak najczę-

Sjpodzlewamy się, że- będą i ogarniać będą jafk naj- 
sizersize wiarst-wy i przeniosą sdę do największych sal.

Z sali koncertowej.
WIECZÓR UKRAIŃSKI.

Dla licznej kotonjji ruskiej, roicwnitca śmierci największe 
go  ̂piewcy ̂ mirodawego Tarana Szefwaaeuki jest wdelkieim 
świętem jedtmotctzącym wsaystkie stowa/rzysizejnia ru
skie, by uczcić godnie- swtcigO' wieszcza1. Taki wieczór od- 
ibĵ ł &ię w ubiegłą niedzielę w sali Starego- Teatru, na 
której estrad/zie — ubranej zielenią — stanął, na tle pięk 
/ny-ch kilimów ruskiich, biiuBt poety 7.e złożonym m  nian 
is<ztandąrem żółtonniieibiesklim. PtubLiezaiiCść wypełniła .po 
tazegi sailę̂  prz^łuchiąjąc się produkcjom muzycznym, 
przemowie i deklamacji ut-wioiróiw SzewTczeniki Brize morwę 
•wygłosił p. P. Lada, zaś deklamował z przejęciem ak. 
M. Latyszewslki. W  części inistrumentalnej przedstawiła 
się nie.zfwyikle inte>res(U'jącio pianitsitka p. L. Kupao.wsko, 
nader efekitowmÂ m, ĵ ioid wizgi ędem technicznem, wyko
nem utwoiróiw fiofrtepramJOfwydłk dające' w „Scherzu o>p. 
31u Chopina, zoda-tk-i dużego talentu pianiscowfskaego' i 
nadeir mjuizykaJnego odczucia treści utrwom, który uję
ciem nader tfrąfnean, zysikał młodocianej wytoofnawczyni 
burzliwe oklaski. Z solistów w części wokalnej przyczy
nił się w dużej mierze do* uiśw.ietnienia ŵ leic/zoru wispół- 
UHiizaał barytonaslty p. M. Hianży, solisty opery w Kiijo- 
iwie, który odśpie,wał arję Łysenki do' słóiw SzeiwczenJki, 
imozynającą się od słów ,,HieŁmn!ne! hetmanie!“ , a opiew<a 
jącą chwałę Ukrainy. Sposób autystyczny wyikofnu. pięk
ny, 23droiwy glos, o ujmującem &z'lacheitn)0ic:ą dźwięku 
ftińnibî zo — ułloTmjowany w dobrej szkole i dyscyplinie 
śpietwockiej, zdradizał w p. Hianży niepośledniegio śpiewał 
(kia i artystę daużej miary. Oklaskiwany nader gorąco-, do- 
łożył,  ̂świetny śpiewak, piękny naddatek w postaci nie- 
izmnej ma bliżej, pieśni o formie ptolonesoiwej.

(Specjalnością wieęziotru były chóry męski i mięszainy, 
prodbkiujący się pod batutą ak. M. Latysizetwisikiego, wy
soce iitaleffutoiwanego a doświadczonego dyrygenta i anu- 
izylka o aspiracjach szlachetnych a wysokich. Świadczy
ły o tein zarówno -wybór pkworów, jakoteż ich wykona- 
niie uawkróś art.ysftyczne, ze względu ma cyzeliat.urę mo- 
tywhiGzną i d̂ ĵ niami/caną. Nłewiem który z chórów stawiać 
wyżoj, męski ozy mięsiziainy, oba bowiem prizedstawiły za 
równo walory dźwiękowe jak niemniej muzyczne oraz

aeńpiowania i umuzykalnienia w równej a dużej mlera®*
dając w pianissimach i pianach ciepło, dzyshość i ujmu
jącą jaśń, zaś we fórte i fortissimo- potęgę i pełnię baftnr- 
nej kolorystyki dźwięku. Z temi waLoraani wykjon pieśnr 
ludowych ujmował wdizaękiem oraz poezją, zaś kompoty 
cyj, siłą, tężyzną i głębią. P. Lat.y&ze.wśki przedstawił 
się w pa acy siwej jako artysta pojmujący poważnie zad®- 
ula &z/tuiki, którą pnzez pryzmat piękna ojozystej pieśni- 
ukochał n̂ae połoiwą, ale całą du&ząu. Tej zdobyczy, ja
ką dla rozwoju szt.uJki ruskiej i szerzenia kultury paeśaf 
o jezj^e j jest m/uz>ik tej miary co1 p. Latyszcwskd, szcee- 
rze gna/tul ujemy narodowi ruskiemu. St. Bursa.

-W T
IX WIECZÓR KAMERALNY

InstjTt.utu^muzyczinegO' poświęcono- wokalnej miu-zyce wie! 
kotygodnifo-wej. Na estradizie stanął komplecik zebrany % 
elity śpiewackiej Knaikowa  ̂ w osobach pań A. Zbignlewa- 
ozówiny i F. Biodnickiej, oraz pjp. Matuszka, Mazurka i 
Bcroaszcwsikdego. Świetnemu temu kwartetowi solo iwie mu 
iprraewiodiził- dyr. WahekHWałewiskii. 'Wyokjomno.: „O quanx 

(sopran, tenor i bas) Asterji —  dwa diuety z© 
„Sta;bat Materu PergolesecgK>' (fp/p. Zbignierwiczówma i Bkx1 
dnidką) oraz ustęp ze „Stabat Materu Verdd‘ego. P. Ma
zurek odśpiewały uadto. „Ouius amdnmm“ Rosini‘egio ora® 
,,Widzeiniie św. Piotra11 z ora/torjuni NofwpwiejskicgO' „Quo 
Yadi)s“ . Wykon zarównuo- ^Uistępów solowych, jakoteż ze- 
.społowych był wzorowy^ i nosił wsizelkie ce-chy artyzaoiŁ 
orajz tej stara.rrośc:, jakie noszą wszelkie produkcje od
bywające się pod egidą tiaik doskonałego muzyka i dy
rygenta jak Wiallek-WatewiSiki. Zarząd Instytutu mjuzyce- 
nego- zasłużył w staraniach swych około podtrzymania, 
zaniku pracy kultury muzycznej — na rzetelne uiznanao.

CRACOW A— POLON JA 9:1 (7:0). Niezi wyciężom / 
■mistrz Waris-zarwy zostoł polbity w wy^okion cyfrowym 
wy.nijkai. 1

iWISLA— B. B. S. V. 10:3 (6:0). Z łatwością pobiła 
W M a siwiego. paraeclwniika. MM/rz Kiraikoiwa znajduje 
się w  d.otfcioaiałoj formie i -ze> są/Koikojem może przy- 
stąpić do rozjgirywek o nilś/tnz-OBtwo Polislki. 

JUTRZENKA— URANIA 10:1.
W ISŁA II— SPARTA 3:0.
POZNAŃ. Pogoń— Posnanja 1:0.
Warta—Unja 8:0 (3:0).
KATOWICE. I. F. C.—Orzeł (Wekiorwioc) 1:1.
Ruch (W . Hajdlułd)— Naprzód (Lipiny) 2:1.

Kraków wziął draglte ndejsce w  biegu okrężnym
Polooijia.

KATOWICE. W  ni^dżielę ,po> połudbaai odfbył się 
w  Kat-ojwfJcaich -biietg okrężny trecL Podonjji o  anełbr-ny 
puhar. Tnasa wynosiła 3.500 m. Zgi»ofeii3o się 240 n~ 
iczosżt<nJ;(ków, sitianęło <ło bietgai 202, odfpoid/ło 9-̂ eru. 
Pierwszy przybył do mety w  doskonalej foitmle Sze- 
tetow ski z Moibu ,^Po8onjau (Wamsizaiwia) w  11 mim  
59 sclk. -Drugi Staildk z 5 ip. sapeftlów, mHeżąłcy do klu
bu sportowego WMia ((Kraików). Trzód Kołodziej 
k kiluibu Riuicłą wie W ielkich Hajdukach. Cziwa/rty Po- 
ibóg, z Or.aiCO'yjó, wr.eisscije piąity Kubaazdk. Po bi-egu 
p. wioyowodizDna BiOistka olfllatroiwaAa 'Szólieiśtów^kiemu 
s-nejbmy pirhar, a wis/zyisłtlkkn pięciu póje-iTwezym w y -  
'Oięzmm żeitony.

Zawody reptrez. Austrja— Szwajearja 2:0 (2:0).
Reprez. Włoch— Francja 7:0.

m M kM m m m m m am sflm m m m m m m w m nB M aasm

GIEŁDA.
Kraków 24 marca.

Na giełdzie efektów ruch bardzo mały. Górka i Ziele- 
.niewsld utrzymały się na poziomie z ub. tygodnia, inne 
papiery natomiast spadły.

Na rynku dewizowym zastój przy tendencji zniżkowej.
Na pogietdjzau ruch słaby.

KRAKOWSKA GTEŁDA PTFNIEfcNA.
Now>r Jork 5j18 i pół; Wiedeń 7325; Berlin 123.80.

W  tramisakcJiS 
0.13—047 

11.75— 12.00 
031 

0.90—1.00 
14.45—-14.50 

0.56
16.00—16.30 

4.4t) ‘ 
137—1j66  ̂

0.55 
7j50 
029 
0J90 
4.60 : 
535 
1.75

Akcje. {Dy/Ery w złotych).
Zicarusiki Bonk Kredytowy 
Bank Zwią/z/kiu Spółek Zarobkowych 
Podtskde Towa.rz-ystwoi Hia mdło wie 
Pter/nm (B. Jawonnacki)
ZdelenieiwsOd 
I-I Cegielski Bo,z*nań 
Górka 
iSierAza 
Tepege 
Pol-skia Nafta 
Trzebinia tłuazcze 
Arot 
Krasknts 
Ohiodoirów
Chybie 
A  P̂iaseciki

a k c j e  n a  pocmełozso.
Lokomotywy 0.50—0.48; Notal 1.90.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Akcje: Babk Hand-lowy 7.00; Bank Związku -Spółek Za 

robtowych 11XX); Parowozy 0.66; Starachowice 2.30; Zie 
lenlewiski 14.05; Żyrardów 11j80; Haberbusich 6.00; Ursn* 
2.00; Chodorów 4.65.

GIEŁDA WIEDEŃSKA.
Kursy 'papierów polskich w . tysiącach koron austr.: 

Silesia 12; Naita 151; Karpaty 141.
GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Paryż 2687; Londyn 24.79 i półg 
Nowy Jionk 5.19; Be-lgja 9685; Włochy 21.10; Htazpanja 
73.00. Holatodja 207.05; Berta 1835; Wiedeń 73.15. Siztofc 
hołm 13985; Oisło 80.45; Kopenhaga 94.15. Sofia 377j50; 
Praga 15.40; Warszawa 100; Boidopesat 082. Białogród 
8j20; Ateny 7.05; Konstantynopol 2.65; Bukareszt 247-50;

f9
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WŁADYSŁAW ROPSKI
Centrala: Rynek Główny 39. Linja A-3, Kraków. 
Fllja: Rynek Główny 30. Lmja C-E>. Kraków.

Teleion 4102 i 8529,
Główne Muro kupna 1 sprzedaży kamienie, demów, wOJ ftp.

Ma do sprzedania poniżej podaoe objekta:

afefego, Ryraefc. 39 łub filja Rynsek 30.

MAJĄTEK ziemsiki 180 mójig w otoŁhoy Kratowa waz 
x ifcjwefytaaizem żywym i mswftwyan orasz waaetidenm m- 
tedowamźaiiM sprzeda fa n a  W ted^stowa Ry-
ndk 89 faife Mja Ryrcełk 80._______________________________
K0LO KRYNICY gpepxŁaurs^«> 84 mórg, w tern 5 mórg: 
tafto, wszelkie zatamowania) gpAjodareoe, dom mrieetzfoal- 
c y  minro^iaciy 7 ubta jcyj, się oa reatefliiację bib
mleciaairBaę. C ero 11.000 dolarów. Efcroafla fan ac  W&ufy- 
■ąfarwia Ro^akiegło, R y rok  88, limb R y ife fc 80.

KOLO WADOWIC gjoftpottars&w# 4 l pól wraź z
dotlen i, zafowdoiwamiaiDk, oraz «p id 3 iw  eiwMCKWfm. Od 
Stricte Kłe-asa Doida pół godfc. Qe*&t 8DO0 d  Spnida fir- 
rna Wladyisóajwa Rofókiege. Oitcrafo Ryriek 39, lub Kija 
Rynek 30._______________________________________________
W  KRAKOWIE yrillą I p. nsiHwaiią % wohaett miesute-
cłem 6 potoji, kufciunia, z kJOcotaztosL. SJprEadia b»  dogod- 
trycŁ wiaroflnfcach fana Wtedyslaow Ropfclkieagjo* Ryiaek 
39, łub Ryiuek 8 0 . ______________________________
ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY w pawv mieście na G. Ślą
sku a 6 abćk. z wotem n^etótoisiefn 3 pokoje, koctaia, 
«Slo«Ł, praaotwwk, eleiktc-, telefon  i t. p. z kompLe<tnym 
uraąd aeaiem. Geiia 5000 zŁ 8prE&da firma Wloaysła/wa 
Boflflkdegg, Ctotrala Rynek 39, bib EiljaRyook 80.____
SKLEP w Kratowi© z ifircządzewiein i towaarean oraz iróe- 
•ttfcanśem, G&ekJtir., wodociąg oto. Gem 5-200 zł. Sprzeda 

ca Władysława l^pskie^o-, Ryoefc 39, Łub Rymek 30.
SKLEP w Kratowi e z woksean mfiesakandem 2 pokoje i 
itacfc&iiia, łazileakia, eidktr. ftp. Storaada firma Władysława 
J&apiskiego, Rynek 39, lub Ryne« 30._________________ _
KOŁO BIAŁEJ dom parterowy murawomy: wraz z pie
karnią i skie^em orajz ogrodem owfóCKMwym, dom w ca
łości wołay po kuptSio, wrao pŁekaamą i uraąd£&amem. 
Cena 20.000 ał. Ą*rzeda firma Wteriłystława Rapsldego, 
Rynek 39, lub Rynek 30. t_____________________________
KAMIENICĘ m  p. w Krakowie, w pobliża plamit, cena 
&000 dolarów. Sprzeda fana Władysława lipskiego Ry
sek 39 lub M ja Rynek 30._____________________ ________
W KRAKOWIE kamienica I p. z© sklepem 12 ubikacyi 
narotżrók, cena 4.000 dolarów, połowa gotówką reaata na 
hipotec©. Sprzeda firma Wfewiy&lawa Eolskiego, Rynek 
59, łub Fiija Rynek 3 0 . ______________________________
KAMIENICĘ II p. z o&cyną, komfortem i wobtein m&e- 
Bzfcsnćean kilkupotojowem w Krakowie. Sprzeda firma 
Włfflcfyeiawa Reckiego. Cerrtraia: Rynek główny 39 lab 
ffiłja Rynek 30.
KAMIENICĘ III p. w Krakowie z wolroem mdeszikaniiem 
i sklepem, oem 9.000 dolarów. Sptrê &da fikma WŁadysia- 
wa Ropekiege Rynek 39 ltxb Rynek 30._________________ _
KAMIENICĘ RF p. w Podgórzu (oarożnSc), z woksem 
Bkeszkaciein 4 pokoje kiŁcńm, z komfortem. Sprzeda. 
Brma Wtedydajwa Rop^dogo Rynek 39 itd) Fiłja Ry- 
nek 30.
WILLĘ nsurołwaną, 9 potoki z komfortem, garażą orfia 
c-abudofwtinitimj i ogatidem ofwiocs>wyin 4 morgi w Krako
wa© w pobMiia tranuwaju. Wyidaierżarwi firma władysłaAWt 
Rwpskieęo. Oetórała Rynek 89 lub Riłje Rjic&k 30.

KILKA MŁYNÓW wpdaiyah pairofwycb i elektryczny cli 
ł kompletnemi uî ądzeffiiama. Ma, do spraedacSa firma 
Władysława Ropskiego. Oenttrala Rynek 89 lub Filja Ry- 
iek 80 Kraików.  ______________________________________
DOM PARTEROWY di*«wniary, bLacką kryty, 4 ubdika- 
c.je, sklep, ogród itp. w ciałoóró wolny po kupnie w pow. 
Gborliddm. Gena 2.000 zł. — Spraeda Firma Władysława 
Rfop&kiego, Kraków, Rynek 39 lub Rynek 30.
DOM I p. wraa z rest^oiracją koanpletniie urządzoną, 3 
ogrody, 1 ogród koocerlowy, kręgielnia iip., objekt po
łożony w mdejaocntfoóci fabrywartej i kjop&lniaoej. Cena 
40.000 zł. Sprzeda fama Władysław* R**pakiegx>, Kra
ków, Centrala Rynek 89 łub Fhlju Rynek 80.

ZAKŁADY ogroditeaa \ fabrykę kx)«zykairak  ̂ z zabndo- 
wanilami w 
Rops kiego, 
ków.
FABRYKĘ
a komplet 
ttą miarką. 
Bopskiego, 
sęk 80.

ptrze-tworów kofclfiych 1 iKownaow ^uaznycli 
oem ursądzenńem w pefenym rn-clm i wyrobie- 

Cena 20.000 zł. Sprzeda fiima Władysława 
Krakóm, Oeafitrala. Rynek 89 lob Filja Ry-

ERW cr/ij. kamtenie i 
kxta.

ukigrotą z hiktoso- 
...v„  Ł ••peiwikt itpĄ 'wel-
KBm Biiefidkaniem, 8 pptoge a komfort«m i łazieoką. Oe- 
« a  8.000 d . Sprtaeda fa n *  W l«dy«ku w » Ropskłego, Ry- 
wtk 80 lub Rynek 80, Łratonr»

UW A G A ! Każdy, kto che* kupić łub sprzedać 
szybko i korzystnie łub dobrnę ulokować kapitał, 
niech się uda % całem oaidantan do Głównej Fir
my WtedyaŁowa Ropekiego m Krakowie* Centrala: 
Rynek Unja A-8 39. Fi^a: Rynek Lk^a CJD 30. 
Telefon w . 4102 i 3529.

DROBNE OGŁOSZENIA

FARBIARZA do gardanoby dla kaicej z kratowfikkh 
firm posmakuj Patóatw»wy Urząd Bośredldotwa, Pracy
w  K ra to w e , uL RodizaiiKSOT 30.

MASZYNISTĘ majstra do ełektrewi^ na, prowfrugę pe- 
eauteje PaóftbwOłwy Urząd P*>śt\ Pracy w Kratowift, ul. 
PodiKtance© 80.

MECHANIKA do naprawy masayn do pisania na pro 
iwtâ ją. Zgłoazema Paó»t^ Ucz. Pjoór. Pracy w Krato- 
(wie, ul. Rodiaairwase 30.

FRYZJERA daciBfciego do jednego z wiak®&yeti zakia- 
dĄw w Wohue poeesufcû  Państw. Ute. Podr. Pkacy w
Knatowóe, ul. Fodsamjcsre 80.

CUKIERNIKA do fabryki ozefcotady' poozaiSaije Państw. 
Ucrz. Pośr. Pracy w Kratoiwie, Rodizamoze 30.

BONĘ starszą do (MecS m  prowincję oosejufcaje Państw. 
Orz. Poór. Praoy w Kratobwie, ul. Podzamcze 30.

BIORAL1STÓW wazjeldem TOJzaju poleca Państwoiwy 
Uauąd Po^r. Pracy, KraikSw, Pod7kmcffie 80.

FABRYKA papy postukuje majstra ewentualnie kierow
nika-. Zgłoszenia do Państwowego Urzędu Pośrednictwa 
Praoy w Krakowie, ul. Podmanacze 3Q.

ROBOTNIKÓW i robotnloo sezotaow© może dostarczyć 
natycbiimast Państw. Utł Pośr. Pracy w Krakowie, ul. 
Podrsanroze 30.

PŁYWAKÓW wyęctolonycli, umiejących mraaem Ide- 
rcHwać łodzńaaró ia  WżŚle, pcKszukujo od 1. V. br. Pań 
stiwwy Urząd Pośr. Pracy w Krakoiwie, ul. Podzam
cze 30.

i Poszukujący posad [

EMERYTOWANY oficer Wiojsk Poiakich, batoISi «aand" 
krwamy, barda© pcnaklycmy gjô pCBdjaars i leśnik, &aanofttuyr 
poeuukMjjB odępor̂ edndlesgo aatoirinieiłiia w większym ma- 
lątkm zdemsfleim,, tńe wyftąaziając ndyrwWę tartakóiw Û p. 
profidsięlBjorstw. Z ĵoscoema pod „SirBenm i wytrwała. 
pram“ do Adm. „Goiioa K^aikawskicga*4. 227^

MONTER centralnych ogrzewiań, ebezjoamy zobstoigą ma- 
sẑ m1 parofwyxh, zaraizem dobry spaiwaca żelam, żonaty, 
iwokiy od wojska, ze świadeotwami pieinwB®o<rzędnycł>. 
firm kraikofwisikioh, obejmie kwseTrwacje ô irzerwnń i w:o- 
doorągów w Kraikofwie lub -na prowincji. Łaskiawe zgło- 
sz<efma kdenoiwiać do 'adaniniistiraoji „Gońca Krakowskiegou 
ipod „Ceaiftrainei ogrzewanie 239S

DWA KANDELABRY poBrebraana, któdy po pdęć Ąwiec, 
okmyynie dx> ępraedtaaikt: F3os-jańsfaa 32,’ II p,, od godz.
3—4. 0281

i Mieszkania i loka‘e

POSZUKUJĘ pomieszkania ektadającego się z 3— 4 po- 
'koi i koehrA. Warunki eto^ownde do umowy. 2Jgfo*&e- 
nŁa do Adm. „Gróóca K rak ." pfod ^Urnowa**. 8L

Rozmatte

R E P A T R J A N T  z WładyjwosŁoku, lat 42, dotaorca domu, 
m ający na iŁtrzymainiiu rodzinę z 5 osób, poszukuje ja 
k iegokolw iek  ^ajęcdia.. Zgiosczeoia do Państwowego Ursę- 
du Poór. Ptmcy, Krakórw, Podm m oze 30.

P R Z Y JĘ ŁA B Y M  szycie b ielizny wypraAvi0(Wej m  mco^oa 
lub m  ^yj"jaEd. „H e lem 41, K raków , KmpidcEA 16. z285

UNIEWAŻNIAM kisaąćeiCJzJkę wiojekową na naziwisko- Ka
rol Iskierka, uir. 1898 r. w Międzybrodziu Hipmickiem, pow. 
Biada, wj^tawioiną perzez P. (K. U. Biadia-Bielsko. 2292

UNIEWAŻNIAM raagmbioną kartę zwolnienia, wydaną 
przeć P. K. U. Nowy Targ, ma nazwisko Jędrzej 'Buko
wiec, Jaworni©. 2291

SZYJĘ  s-ulkme oraz Ijoeliizmę taauio, staraninie. Rynek KJe- 
pairski 11, brama od ul. Krzywej, I. piętro, na kx>ńcn 
gadku. “ 2288

ZOBOW IĄZUJĘ się ŵ Hocmaić wszelkie roboty wdiodizą- 
oe w zakres ce^irainych ogmzowań i wodociągów, za od
stąpieniem odpowiedniego mieszkania, bez względu na 
miejsce pobytu. Łaskawe zgłoszenia pod ^Lotetw-ono-n- 
teru dx> Adm. „Gońca Krakjowiakiego‘1. 2294

usuwa radykalne zatw. 
przez W ładze  Zakład 
Leczniczy dla jąkałów 

S. Ży łk iew icza ,  W arszawa, Ch łodna 22.
PaoispeMy wysyła się boząAaitnae.

Porady  dla jąjkałów (również d la gdfuchioniemrdh^ i nie-
di0łr0łzwiiiniętjx‘'h) codiz. od 4— o. Hororarpiim z  góry  nie

jest obow iązkowe. 2289

POSZUKUJEMY

Mk j M i i U ib rn c t
wprowadzonych f początkujących, mających dmfe 8to- 
eufEki, na bard^zo dobryd i warunkach. 25gioetenia ftt> A ń - 
m inistrach „G ońca K rak .“  pod „A k w i*y tw K. 79

82 KUPIMY

aparat te ^ fo n ic zn y
z numerem. Zgłoszeni? pod „Aparat" do 

Administracji „Gońca krakowskiego".

Zioło zarobfi każdy
we wolnych chwilach uzyskując zamówienie na artykuŁ 
powszechnej potrzeby. Działalność bardzo łatwa i przy
jemna Informacje: Centrala Lwów 1 Skrytka 35. 2270

Poszukuje s 1 1 dynamo
dla popędu rzemieniem i prądu stałego, napięcia 120-22C 
wolt i siły 20 kw. celem kupna. Zgłoszenia pod „Kupno* 

do Adm. „Gońca Krakowskiego-. 2283<.

dla popędu rzemieniem, z przybudowanym budziczem^ 
z napięciem 525 woltów, siły oO kw., 750 obrotów, 50* 

perjod, fabrykat A. E. G., w dobrym stanie

jest tanio do oddania
Łaskawe oferty pod „D ynam o0 do Administracji

„G ońca  Krakowskiego44. 2282:

MASZYNY do szycia zna
ne gwarantowane „Ka

sprzyckiego* hurtowo-deta- 
hcznie poleca skład fabry
czny „Tbs Rasprzycld CoKpanf 
w  Warszawie, Marszałko
wska 153, teł. 104 51. D o 
godne spłaty ratami. Pro
wincja może zamawiać li
stownie w Warszawie. Apa
rat do haftu bezpłatnie. 
Konkurencyjne 85 zł. Od
działy: Częstochowa, Aleja 
43, Kielce, Svenkiewicza 31. 
Lublin, Szpitalna 17, Fok 
sal 11. 2090

Stujj wilie i Mie
wykonuje solidnie, z wła
snych lub dostarczonych 
materiałów. Ceny 50 proc. 

zniżone. 2094

W. PIETRUSZKA
Kraków, Szczepańska 7 ,1 p.

Do dobrze zaprowadzonej Hurtowni Bławatów

poszukuje się

CZYNNEGO W SPÓ LNIK A  
l kapitałem 25— 35 tys. Zł.

Łask. zgłoszenia upr. się przesyłać pod : „Wspólnik
Nr. 1166* do biura ogłoszeń 2290

TO W. AKC. REKLAMA POLSKA
POZNAŃ-Aleje Marcinkowskiego 6.

' Krakowska Bendteinfiit K tU kJ^i w KrakcraSa pni merą kra J. loriamfara.


